

Przyjęto 24 Stycznia 1895

Do

1

Przewietney Kapituły Wileńskiej od Niny podpisanege  
Kommissarza Dobra Hodowisk

### Prośba

Ze względów Przewietney Kapituły Major porucznik  
 my Arząd w Dobrach Hodowiskach Alexej Płotny  
 Kapituły podany przez W<sup>o</sup> Kuzda Kanonika  
 Staniawicza, a uproszonym wydana mnie In-  
 strukcyę spełniając obowiązki bliżej pół roku  
 przy wielu przeszkodach przez P. Bachmistrza  
 Strutynskiego dopełniałem to co uczyniłem ob-  
 wiązany miy karat. lecz kiedy po wyjeździe  
 Jana Strutynskiego sądzitem być spokojnym  
 do końca mojego urzędzenia, a natart się Me-  
 stor w miejscu P. Strutynskiego Strutynicza  
 Pisana, który nie tylko że niechęć spełniał  
 w mu karę, ale powazył się w obecności  
 W<sup>o</sup> Kamoyra Tajai Stowy nie przyzwolę-  
 mi porywat się bi. w końcu powiedziat  
 rtem się urwat z służbicy i na Arząd Dobra  
 Hodowisk wdarł się aludzi powoływ chusu-  
 nęto Przewietna Kapituła! jeżeli razurys-  
 tes swoimi względami i pomiesztes urzę-  
 die Stug swoich gdzie do dziś dnia miy  
 Arząd nie był zaganiony tak przez Przewiet-  
 ną Kapituła, jako i przez W<sup>o</sup> Kuzda Stanie-  
 wicza Kuratora, że co mam być rozryw-  
 donym przez Strutynicza, który nie ward  
 tego obowiązku. bo nie, jest zdalnym, le-  
 ninym tylko chłopcem postugue się w przy-  
 iziu Lbora, i oddawaniu z krowo myow,  
 a sam zatrudniony służką i wyleganiem  
 się na miszkien Łoiku - już, W<sup>o</sup>  
 Kuzda Kanonika Staniawicza Kurator przez  
 many Onim, jest. lecz z Dobroci serca po-  
 kito rary napominat, i zapominat postu-  
 renstwo i gwałtosć, ale to na proins, kto  
 jest leninym nie pomie żadna perowary

Uzyt. 1895. 24 Stycznia



Do utrzymania tak ważnego Magazynu Wło-  
siankiego i Folwarkow - w przypadku raDe-  
upowania gdybym ja nie odpowiadał -  
Spodziewając się po sprawiedliwej decyzji Śre-  
świętej Kapituły że nie dozwoli na dalsz  
mojej kary, która do mniejsz J. Hrynie-  
wicz, a z kolez kiedy się uda jemu i inni  
Officjanci podobniez na bachtoreni przez  
Pana Strutynskiego mogą Domieny. atak  
ja lekając się iakiej nieprzyjemności a bar-  
dziej z niepostużenictwa Officjantow, może  
być nie spragnę w Gospodarce a stać mi-  
mo najwyższey chęci mojej może być nie-  
tad w Gospodarce i strata dla Śreświętej  
Kapituły.

2<sup>o</sup> Odebrany odpowiedź od JW<sup>o</sup> Kijda Kanonika  
Staniewicza Kuratora Dobra Hodowiszcz, ope-  
nizdy podanych wielu punktow że Gumno  
składowe na Janyn, które stoi na podpo-  
rach w roku następnym ma być przebud-  
wane w filarach muirowanych, a te same  
ściany będą ranucane. lecz drugie Gumno  
Osięne, które koniecznie potrzeba postawić  
w Hodowiskach i na takowe odebratem re-  
zwoleńie; lecz z tego ma być budowane  
czy z kruszu, czy z cegła lub z kamieni?  
nie zdecyduwał JW<sup>o</sup> Kanonik Stanie-  
wicz, Kurator; a zatem Śreświęta Kapi-  
tuła, zechce wyrokiem swoim postanow-  
ić.

3<sup>o</sup> w Miasteczku Hodowiskach po spaleni  
widzi najdziej się wielu kontrahentow na  
kramy, lecz bez mieszkania iaden nie chce  
pocenić się - po prostu wymurowatem  
fundamta na Dom, gdzie mogłyby się  
po mieści dwie familie i już wszelkie ma-  
teryal był przygotowany, jako do budowania  
z kruszu, robotniko do takowej Fabryki,  
miał być wzięty z remanstu i mogły być iur-  
stanoz Dom, lecz z uwagi JW<sup>o</sup> Kijda  
Kanonika

Kanonika i Kuratora Staniewicza od Torona  
 Taxowa fabryka do Wiosny: a zatem chiał  
 bym wiedzieć czy będą jakie domy stawiane  
 w miasteczku i z czego? gdyż dopiero Jesienią  
 już i pnie i inne Taxo przysporobie materyst.  
 4<sup>o</sup> Dom na pustoy Woyskowej w Miesiu Hodu-  
 ciowach należałoby przynowai i tego mies-  
 na i pnie i na inne, gdyż na samym  
 Rybku stoj i zajmuj miejsce. Na przy-  
 iednych na targ: waz i Taxowej Dom czy  
 wolno będzie pnie i na konie mata  
 i otworzy plac? —

5<sup>o</sup> Na zabudowanie pustoy i wielu Gospodan-  
 Aneba chat. gdy byto z wyzejem Domy bu-  
 dowai Drewniane, czy nie dalo by sie pnie  
 milney Kapitulie xarwoli aby z Wnosu, bu-  
 jwi mata lasu Watnego na budole, doziwie  
 le przydzie Drewna na Gumna, Chlewy i  
 Odryny i do Taxowej fabryki wresinie ma-  
 teryst moim przystanie —

a Naostatex smiem prosi Preswietney  
 Kapituly aby pozwolila mimo pnie nau-  
 nych Koin swoich wlasnych 10. sek utry-  
 mai, gdyż z skarbowych nie wystarwa  
 na moje i zycie nabiatu i mata

Taxowa prosi skladajac u stop pnie  
 swietney Kapituly wlasno rzenie pod-  
 pisuje  
 1835 r. Kwa 29  
 Hoduiski  
 M. Kamiriski  
 Kowian Hoduiski



w Lasianach Woywodztwa Łódzkiego na Puszczy Białej Okazato is  
ie za miast włości jednej kontraktom wypuszczoney w okresie  
letnia, Ardy, z dnia 23. Apr. 1832. trzymają włość, dwie z góry, a  
hubo ten Lasianach, nie jest jeszcze wymierzony przez Komornika,  
ka, z uwagi więc idealnej <sup>i rozpatrzenia Inwentarzem dawniejszym</sup> tem zasadzie na ten rok, JW<sup>o</sup> kano-  
nik, Staniewicz jeszcze nie ma bezdaru w Akciach, podanych  
płatę na tym Kasie: Ruskiem — — — — — Pub. st. — 30 —

w Wsi Dewoydach włości przez wiosenną gody się okazato że  
Ruski Jaska Bogalew uprósł Gruntu kontraktom podanego, trzy-  
ma kawał Łani bezpłatnie, a zatem JW<sup>o</sup> kanonik nakazał płatę — 5. —

Wsi Miocenna przez JW<sup>o</sup> kanonik, Lustrując Puszczę Modlińska, od-  
krył niemata, Łanę Mary zwaną w puszczy xmytrzebićkow  
włosianach wyrobiona, na którą dotychczas włościanie nie pla-  
cili a teraz Wios Włodzki obliż się płatę — — — — — Pub. st. — 12. —

Dalej zaś z uwagi że w Łódzku, in fundo w Akciach, w Sto-  
jaciach, i w Kowalichach robotnika przybannego nad potrze-  
bę, znajdowało się przede niektórymi włościanami znowy  
z tych Łódzki, a zaniegubnie prowadzących oto kamieniem na ogul-  
nitwo, nakazał im <sup>z wyjątkiem Inwentarzem wskazany</sup> i za-  
go przybyło gotowego grosza w Łódzku — — — — — Pub. st. — 130. x 35.

Ogólnie przybyłych z powołanego wyjaśnienia iak, niżej Pub. st. — 27. x 35.

Na Łani w Lasach znajdujących, które dawniej bez porządku dani  
tylko podlesne, moimczasem gospodarze bez żadnej płatę wykonywali, a  
teraz każe JW<sup>o</sup> kanonik Staniewicz, i aby przykroć, i bied-  
nieprym gospodarzom dawał asygnaty bezpłatnie, a zaś od tych  
którzy nad własne potrzeby karcz robia, do przybycia wiosny, to odka-  
żonego Moxa brai płatę po kopiejce srebr: 30 — Łowcy Łasow P. La-  
chowicki takowy Regestr utrzymania x tego na Pub. st. 30 x Kom-  
pletowai się moze z góry — i to do kierzach nie zakładano, przy-  
udzielnym Regestrze Wybor okazany bez nie — moze być — Pub. — 35 —

(wymore) i Podatki w tym Roku prawie wszystkie wybrane być  
mogą, mata bardzo częsi porostanie Remanentu, bo chociaż  
było w niektórych wioskach, u niektórych gospodarzy chybiło  
to Łowcy wprowadzić w życie mierne xreszte, Dobre, a zaniegubnie  
dny powszechnie u wszystkich Dobre — — — — —  
Co do Podatkow

Co do Podatkow

w Dobrach Mioduciskich wedle terarniejsojey Dworzani skorek lixy sie Dusz Podda-  
nych 2505 - i Wolnych 75 -

z tych, Podatkow płać sie na 1<sup>ma</sup> = Chate, czyli pól roku

z 1<sup>my</sup> Duszy Wolney Podatkow, na Drogi, i Mody - asyq: Pub: 3. x 65.

z 1<sup>my</sup> Duszy Poddanyj 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> asyq: Pub: 1. x 65.

1<sup>o</sup> = tanż z Wolnych ianno i Poddanych ziemskich powin: asyq: Pub: x 7 1/2

2<sup>o</sup> = Ditto na drodze Drogi x 5 1/2

Downie na Zebranie Kapitulatu zapasnego z Duszy - Pub: x 10 -

Downie na utrzymywanie policyi - 2<sup>o</sup> - x 30.

Piteryny z tanż z Wol: ianno i Poddanych na Chate po Pub: asyq: 1. -

Dworzanijskich Sklada 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> - po x 12 3/4

Ja opłata  
poddanych  
Włoszianom  
lexy -  
Je podatni  
Dworzani  
płać na  
lexy -

Wedle Taxowego Ektu po wybrzeniu na Choc laty z Dusz Wolnych 75<sup>in</sup> i podda-  
nych - 2505 - oprow piterynych i Dworzanijskich, to jest samych Włoszian-  
skich Podatkow do Kamnaryctwa wniesi nalezy Pub: asyq: 13,820. -

Wdzielnia z kasy Dwornej Piteryny Pub: asyq: 5160 -  
i Dworzanijskich Pub: asyq: 657 x 90 - } płaci wrozu nalezy -  
Dworzani -

Włoszianskich Podatkow myk' myliczkomych Pub: asyq: 13,820 - lixy

za sto asyq: po 27. r. i 75 x 2<sup>o</sup> - wynosi na srebro - Publi: 3835. x 5 -

a wedle Bierzankow terax podanych do wyboru lixy z Dymu

podatocznego po Pub: 27. r. a od Parobkow szwizkich, i Katni-

kow po Publu 27. r. x 70 - w ogule podano do Wyboru Pub: 27. r. - 4235. x 75.

Nadzwyc podano do Wyboru Publi: 27. r. - 400. x 70 -

Na Sa. przemysle

Chirurgi miejscowy utrzymuiesie iedynie dla Kawa-

cyi Włoszian ktoremu z kasy Włoszianskiej Pzajin

Płaci sie powinno wedle praxnawienia Pub: 27. r. - 80 -

Temuz na okrasne 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> - r. 27. r. - 17 -

Alboie dla niego, i 2<sup>o</sup> = Płotow przymim bedguyz

na ordynaryja, brai sie powinno z Magazynu

z wyprawowego Włoszianskiego, a soli gat: 30. i wod-

ki gury 20 - oraz Okrasny dla Płotow podow 2.

kupie potrzeba co wynosi na Publi: 27. r. - 12. x 70.

Na lekarstwa do kuracyi Włoszian na Choc lixy sie 60. -

Opzui na Doctora i lekarstwa Pub: 27. r. - 170 -

Na utrzymywanie

Na utrzymanie uczastki Dwożney na trakcie Piotrowskim w Podbrzeziu,  
i reperacyja Mostu w tejże uczastce na drodze Lemianie, oraz  
na pomalowanie Stupow i kamierow wychodzą przynajmniej Rubl. 50. —  
Reszta zaś na dalsze nieprzewidziane Włościańskie potrzeby, i  
na pozostałości Remanentu na Włościanach kosztuje — Rubl. 180. r. 70.

Lata więc przewyżka nad Podatkami wychodzi Rubl. 400. r. 70

Na Koszta Rekrutacji Serwicyjskiego naboru dwukrot zrobitem na Kaz.  
daj Chab. Jw. wtożna, po Rublu srebr. iednym, a Cwierciannym potrzebna  
a Kapturów i parobków po Kupiec, srebr. 30 — także w Bierozkach  
należności watożnym, czego wynosi na ogół Rubli 605. r. 80 —  
Wybor takowy iani się okaza, będzie w księzce Księzy wło-  
ściańskiej Przychodem, i Dochodem wskazany. —

Rekapitulacyja wedle Bierozkow na Rok 1836 należności  
Pieniędzy do Wyboru podanych w Dobruż Włościanach

Czynszow wedle pomyslnego wyjasnienia Rubli 5,937. r. 56.  
Podatkow Włościańskich — 2<sup>o</sup> — 2<sup>o</sup> — Rubl. 4,235. r. 75.  
Rekrutacyjny — — — — — 2<sup>o</sup> — 2<sup>o</sup> — Rubl. 605. r. 80.

a w Ogule Rubli srebr. — 10,777. r. 11.

z Arząd i Miasteczkoży.

Za i Wzrost w Miasteczku Włościanach płaćcie, Rubl. 250. —  
Za Drobiazgi, — Sol, Obwarunki, Jytni Kelary, itd. — Rubl. 100. —  
w Karumie Murowanej Włościankiej wyszynku  
wódki skarbony, a na wyszynku Piwa  
Miadu, i dalszych trunkow płaćcie — Rubl. 150. —

w Ogule Arzdy gotowego grosza z Miasteczka Rubl. 500. —

Zważając na konieczną potrzebę, tak we Dworach, iako we Wsiach, i Kascianach  
Włościańskich

Włodzickich mieć niektóre Instrumenta pożarne, albowiem przy wyłamaniu się  
 kłosań dotkniętych pożarem, iax sam prokxonany bytem przy paleniu się  
 gumna w Miasteczku temi Czasu, że przy ratunku pomocą naszych wpre-  
 tomie skoda byłaby mogła, a gdy nie było oem ratowai wozytka wpro-  
 piod obrucane - Procto; w bierzełkach potoytem, ixbu w każdym Kasian-  
 ku były przy najmniey Kruki Delakne przez samych Włocian przez  
 Eksekucya Dworu porobione - w Miasteczku zaś i we wsiach niżejzych  
 i każdej (chaty czy Włocianonicy) czy obcych mieszkancom, i brydowicz przy-  
 brai po Kopiecia, Nr: 10 - i nie takay tych spienigoy do innych wybawow,  
 aby Zwierchnosi Dworu ukynita rozporządzenie, i upatryta każde  
 wie i Miasteczko Krukami Delaknemi dobrze osadzeniem, a nawet  
 wszelki od gary 60<sup>ciu</sup> na dwóch kotalach osadzone do przedniego woi-  
 nia wozy parobii, i kłoda, regularnie w kłasaach tak wie iako i miast-  
 techko dąbly mieli - Daleko nas; <sup>skawki Drowniene</sup> Miadra, konwie, i drabiny co sami wło-  
 scianie przy sposobii mogą, dąbly na zdawienia w przygotowaniu były -  
 po sprawieniu takomych naukuy Predesto i formonany byda powi-  
 niem w iakiey wsi i Kasianku co i naukuy pożarney, i Knapdusie -  
 i to podwiedoy Dkiesistrinow byda ma - atakomym rozporządzeniem  
 proctoym W<sup>nu</sup> Kamisparchowi Kaminskiemu ixbu ta propoxyuya, a-  
 cny nalezyie wyadkutowai i w porządku utrzymai: orem i P<sup>ny</sup>  
 Kapitulę przy niniey szym raportnie. -

Dalezych uwagach moich co do urządzienia nieporządku, a procto  
 to i podniesienia Intraty, nastempne proctowienie P<sup>ny</sup>  
 Kapitulę ukyniie Obowiazany iestem -

Przy chizim się moim bymnozia, w Włodzickach, im niżej i gtembiai  
 każdym rozpatwienie Inwentarow; im bliżej rozporządzeniem potoye  
 nie woiow, Kasiankow, gatunki ziemi i taya; tem niżej upatryie  
 nie regularności wydziałow w gruntach itayay, nie akuratności w  
 namawieniu opat Sypoxanym, oraz Daleko opuszczenia i nie po-  
 rządku, a Mianowicie -

Wie przedane w kazy Włodzickim, oraz nalezye do kwalifikacy  
 Untory.





mieszkańcom rodochli to jest zbliżyć się do jakiegoś porównania  
choć w sianokosach - i płate, za te łagi medle ich Dobroci po naznaczeni-  
równi i na grunta zbymajac w tych wsiach płate, Czynom pro-  
porcyonalna tam skacunan ziemi Inwentarzem podane, naznaczeni-  
i jeżeli nie sadnem się Inwentarzem przerobi, to przy najmniejszej puzure  
gubny wiadomości o przemianach i odmianach, z Donotajami skwe -  
gubowem przy Inwentarach infundo w Moduciszem Archywmu <sup>z dwiema pierwszymi nazwami</sup> zastawie  
pudobniej weyrei we wie w kacie Moduciszem w Jurtaż, Kopyraż,  
i Moduciszem ito -

we Wsi Stukach pod folwarkiem Stojajiszkami znajdiesz się kawał <sup>morogon ze 20<sup>tych</sup></sup> łagi <sup>zakto-</sup>  
raz, wlosianie dotych czas czaji urywajac na pastwisko, a łazi na sianokos  
nie płacili, w tym roku gdy innych wlosian potrzebniejszych sianokosom  
lukawno naley łagi, wize tak wiec szuki obeymniaj się <sup>z tym czasem</sup> płacili, ale niestu-  
mie jedna wiec x kilkunastu łagowa taki obszar na mod: 20. x gura, ma łag-  
mowai, naley ona, rozmierzy, i z innymi wsiami w równi x onem na  
sianokos polokowai, i płate, za te łagi naznaczy -

Kasianek, Aymunis pod folwarkiem Kowaliszkami ma obszar łatego wtoż  
jedna - w tym Kasianku siedzi Ceterich gospodarzy fwieryowych, chaty do  
siemieniste tylko przez mata, ilosci gruntu kulturowo opianowato, i pleba  
nie maia, ze Dworu xynie potrzeba, tych to <sup>gospodarzy</sup> po 3 = mieszanych robotnych  
najmniey w łacie znajdiesz się. moia uwaga izby w Kasianku Aymu-  
niu ze 4 = chat fwieryowych x robii z gospody potworne, a Dwiez dru-  
gich gospodarzy przeniesi do Wsi Pocišek o mile od Aymunia będa  
w ktorej wsi prokney ziemi Dwie potoki znajdiesz się - tym sposobem  
przezate Dwie chaty w Aymuniu Kasilane będa, i w Pociškach fusto-  
sze osiedlają, gdzie łakie mogą być dobre gospodarze -

w Folwaru Mirkiszkach nad wszystkie folwarki robotnika jest skompo,  
przez i robota w polu czasem się opóźnia - infundo kas w Moduciszkach  
i w dalszych folwar: ani nadto jest robotnika, zapobiegajac opóźnieniom  
robotnicy w folwar: Mirkiszkach faj nie podobatoby się <sup>z</sup> D<sup>ni</sup> Kapitulie izby  
Wiesi Romaninny należą, łewax do folwar: Moduciszem, <sup>z</sup> ładajają się ze  
14<sup>tych</sup> chat Panskich, i Dwiez fwieryochomnikow która o wiosnę ma swo-



Do Przesławnej Kapituły Katedralnej Wileńskiej  
 Od niżej podpisanym Kanonikom  
 Raport.

Bedąc delegowani od Przesławnej Kapituły do przejrzenia i sprawdzenia  
 Liag rachunkowych Kaszy kapitulnej, z roku 1833<sup>z</sup>, mamy Honor Donieść  
 się po obliczeniu ogólnej Liagi Kaszyniey z Intraat od 1<sup>z</sup> Kwietnia 1833<sup>z</sup> ro-  
 ku do 22. Września 1834<sup>z</sup> roku, na Opłatę Prefekcyi za rok 1832<sup>z</sup> do  
 Dnia 1<sup>z</sup> Kwietnia 1833<sup>z</sup>, iako też innych wydatków podług Instrukta-  
 rza podskarbińskiego przez Kapitułę, podanego witych pokazało się,  
 1<sup>z</sup> było Przychodu ogólnego Rubli srebrnych: Trydzieści osm tysięcy  
Tzysta dwadzieścia osm, i kopiejek Dwadzieścia jedna; A<sup>r</sup> nr. 38324.  
 kop. 21. i tyleż Korochodu; bez żadnej zgoda w Kaszie Kapitulnej u JW<sup>o</sup>  
 Protata Podskarbiego pozostałości

2<sup>z</sup> Liagę Remanentów od lat dawniejszych po 23<sup>z</sup> Kwietnia 1833<sup>z</sup>  
 pokazało się, iż było Przychodu: a.) od Summ Sapieryńskich na Szkołach  
 Rubli srebr. Osm tysięcy Siedemset Sześćdziesiąt siedm i kopiejek Dwa-  
dziesiąć. A<sup>r</sup> nr. sr. 8,767 kop. 20. b.) z należnych innych dawniejszych  
 procentów: Rubli srebr. Osmset trzydzieści dziewięć i kopiejek Dwadzieścia  
dziewięć; w ogólnosci zaś po zsumowaniu tych obu przychodów, Rubli srebr. Dzie-  
więć tysięcy Sześciuset sześć i kopiejek Czterydzieści Dziewięć, zapetruie komu  
 należało, według własnoręcznych każdego kwitacyi rozpięconych, bez żadnej  
 zgoda z takowey kwoty w Kaszie Kapitulnej u JW<sup>o</sup> Protata Podskarbiego  
 Archydyakona Mikuckiego pozostałości. Które to Liagi iako Delegowani od  
 tejże Przesławnej Kapituły, podkomnatowawszy, i odebrawszy od JW<sup>o</sup> Protata  
 Podskarbiego Kwitów oryginalnych sztuk 60, składamy one przysze-  
 gótowym zciestnie wraz z pomienioną wyżej Liagą Kaszyniey, Dnia 20.  
 Listopada 1835<sup>z</sup> roku. <sup>nb.</sup> A sztuka jedna takiegoż Kwitu, <sup>po X<sup>z</sup> Labunskim</sup> zostawiliśmy ie-  
 szcze do czasu u tegoż JW<sup>o</sup> X<sup>z</sup> Protata Podskarbiego.

= Delegowany Kanonik Katt Wik. X. Mamert Herburt-  
 = Delegowany Kanonik Wileński Wł. Sipiński



Do Przewietney Kapituły Kated-  
ralney Wileńskiej.

Od członków tejże Kapituły Delegowanych do  
Hodowienia

Raport

Storownie do Instrukcyi w roku idącym Lutego 21. dnia od  
Kapituły Delegowanym danej po ukoniecznieniu w dniu 21.  
marca następnego obowiązków Komissarskich perrex P. Floro-  
denskiego weszliśmy w umowę z P. <sup>"Michałem"</sup> Kamińskim od Przes-  
wietney Kapituły przystanym na Komissarza, i w dniu  
24. tegoż marca Kontrakt rewersalny wydaliśmy, wstawiając  
obowiązkiem udania kalkulacyi i werifikacyi ze wszystkich  
przychodów i wydatków i odpowiedzi na wszystkie, oraz wa-  
rując prawo dla Kapituły oddalenia Komissarza w ciągu  
roku, iestliby niedogodności w radzie jego upatrywać, a polowe-  
niem pensyi: Ordynaryi tylna na czas służby, również też  
wolności dla P. Kamińskiego oddalenia się w ciągu roku  
iest zostawiona. Roczna pensya rub. krebr. 300. ordynaryya  
dostateczna, Żyła bea 8. Przemicy bea 2, Jęczmienia bea  
4x tego i piwo Grochu bea 1. osmin 4. Gryni bea 3, Krow  
dojnych skarbowych na mleko 5, marta fasex 6. Wiew-  
now karmnych 2, kabau 1, Wotów ordynaryjnych cygli ja-  
towic karmnych 3, Soli bea 1. Indyków szta 15, Kur  
szta 48, Cielat szta 6. baranów szta 6. Jay kop  
10. na olej siemienia osmin 3 Konopi osmin 2, toju  
na światło topiwego pudów 2 1/2, wódki Ordynaryjney  
gary 60, na Kawa, herbata, Cukier, na trunki i ko-  
rzemie kuchenne, co miesiąc braco po rs. 7, Kartofli  
i warzywa ogrodowego ile upotrzebi się. Koni



Koni wstajnych P. Komisarzowi wolno chować 5, na  
które na roczne utrzymanie przeznaczają owsa bez 24  
i siano pszców 900, z tym warunkiem, że P. Komisarz  
za uszytaniem skarbowni Interesami Presew-  
ney Kapituły tak w daleką drogę, jako po folwar-  
kach wstajeni koniami iędzić powinien. Stowem to  
uszytano co P. Florodeńskiemu w r. 1832 przeznaczo-  
no było i według tychże warunków nowemu Komissa-  
rowi P. Kaminińskiemu zapewniłismy. P. Kamini-  
ński od siebie dał Assekuracyą osobną, zapewniającą od-  
powiedzialność za siebie, za nie doxor officialistów, oraz  
zapewniając wiernie utrzymanie Kasy i odbywanie  
co miesiąc prewidory do Kasy Kapitułnej z raportem  
o przychodach i rozchodach; i co było wymagano zabez-  
pieczenia, zabezpieczył; Assekurował; a na Ewangelii,  
wskazując swój majątek, jaki ma i mieć może, tymże  
dokumentem oddał. Pozem rząd majątku P. Kamini-  
ńskiemu oddaliśmy. Dokumenta wspomniane kon-  
trakt; Assekuracya, przy niniejszym raporcie sntada-  
my sntu. — — — — — 2.

2. Podanie Majątku Hodowiskien zaczęte było ale nie na-  
pisane. Instrucyą podobnie zaczęta i nieskonczona  
Rewizya skarsa raty miesiąc trwająca była nam  
czas i zatrudniła, a Rachunki Ekonomickie są-  
mowaty Rachmistrza P. Strutyńskiego, który ledwo  
dnia 31. marca Kiszy Wasyjina, z lat 3tych rządu P.  
Florodeńskiego obliczył; według tego rachunku P.  
Florodeński rządził kasy Hodowiskie, Dworną, w  
której oddał rs. 621 kop. 30. i Włosianiską, w której  
oddał rs. 625 kop. 7. w ogół rs. 1246 kop. 37, które to  
pieniądze wzięte zostały na opłacenie podatku raty,

vaty pierwney roku idącego i ierwe miasto na podatki  
rs. 1084. kop. 68, które Kanonik Stariewicz swojemu  
katorzyd. —

Po zdaniu kassy P. Horodenski wyjechał ze wszystkimi,  
zostawiając zastateczną kwotę, do umiarkowania obciążen-  
ku całego. —

3<sup>o</sup> Postanowienie Przewietney Kapituły w smuten raportu  
Opiekuna Hoducisk na Sejnji 12 Lutego nastaje we  
14 punktach. Delegowanym do spełnienia padane w małej  
tylko części spełnione zostało dla przeszkodzonych, spom-  
nianych. —

4. Wglądaliśmy w ilużi ziemi przez Ruskich mieszkańców  
posiadanej; według Inwentarza, mierni tego roku  
1809 odryliśmy w Tatarskich <sup>oprac jego na pastwiska ma wtoły zgora</sup> ziemi 3. części wtoły,  
za co płać paduścione rs. 30. i w Dewajsiach tam,  
wielką, za którą, mieszkańiec rs. 5 płać apparawo, co  
zaturędzie ma się po obcyreniu tam. —

5<sup>o</sup> Do zaprowadzenia skarbanych w całym  
Miejscu Hoduciskach ta trudność zachodzi; żydów  
po wiosnach arsdarów jest 12. mająż Kontraktu na  
lat 3 wydane w r. 1833 według tego ierwe im na  
iiden zostaje ardy. Pięciu z nich w znoczney części  
ardy nieoptauili, a 7 albo zupełnie optauito albo ma-  
ło zostało stugu, a wszyscy proszą o rok 3<sup>o</sup> według  
kontraktu. Zadłużonych 5<sup>u</sup>, można jako nieoptaułych  
oddalić, z innymi jest trudność; mogą skargi do sądu.  
Warto jeszcze pomiarowanie z żydami wyynie; aby  
dobrowolnie arsd odstąpili; skargi do sądu nie kamieci  
w całym upowaznieniu Przewietney Kapituły przez  
Ardy żydów są skhodliwe. Romaniany, wieś ma  
dymów 24, żyd ardy płać rs. 24 teraz, cała wieś, prawie  
bierze zboże ze dworu na chleb, a żyd arsdar ma dwa  
swoim zbożem kaszpane. Ludzie tam są rozpojeni,  
nie na chleb zboża 2 garce wsiawszy na tydzień

- na tydzień niektóre wnet żydom przejają, a potem  
 zebrani na żywność, s. Takich kilka odkryto i unarano.  
 Wyjaśniony trudności z żydami o szych, reszta z latwa  
 na S. Tędy będzie spełnionem, naukami do szych  
 ków robić nalecono i szychkarom wiele się nastrzebra
6. Pisarni Propinacyjny P. Dawnar oddala się na nim  
 okazuje się Decessu wódni garcy 400 z gorą, lubo iestone ka  
 kulaya niekomunisto, na tego miejscu trzeba pisarni wi  
 nego i pitnego. - Ze catta propinacja, kowiedywać będzie,  
 należy mu pewnie szych pury, do rub. sr. 50 wotąd brad  
 rubli sr. 30. -
7. Pisarni Lyszkiewicz oddalony iix, pretensyi Kadney  
 wrajennie niemo. -
8. Prowent w Haduciszkach teraz moły, Pisarni prowen  
 tomy tatur moke Komisarzowi do Raportów i innych  
 pism pomagac, bez tego Komisarn P. Kaminiski  
 obeyi się nie moke. Pisarni Kryncewicz do pomocy  
 Komisarzowi nie bardzo się przyda, ruskiego i szych  
 nie umie.
9. Do Stojauszka przetranszowanym Ekonomu Pana Pa  
 cowskiemu z folwarku Kowaliskien, a do Kowaliskien  
 przysięgam na Ekonomu Karola Wrublewskiego z do  
 rami świadectwami. Ekonom Stojauszki Prabciewicz  
 młóciac awis nie natural 140 kop awis w gumnie w  
 tuz. swego rejestru, a raportem marca 2. przez Delegow  
 mych danym Prześwietney Kapitulie, doniesliemy, iix  
 tenie Prabciewicz nie natural żyta kop 32. wiste sledztw  
 nalecono o tym Decessie. -
10. Niedostatek włościan chleba i karmu, <sup>„dla koni”</sup> iest cizni; Marca  
 29 dnia na tydzień wydano zboże na dusz 1869 i w  
 tymże czasie karmiono po folwarkach <sup>„włościan i szych”</sup> koni 156. mł  
 to siana po folwarkach i ad zix ardatow tydów na aw  
 03 wiste siana po birkowców awto 20. ze stomy kulo  
 wey sieczki, robia, pama, i z asypa, maki awsianey karmu  
 konie. -
- Wyrzuciliśmy =



11. Wyrozumeliśmy, że taki kilkunastoletni chrostem zarost, nie noszą i siano nie mają; zalecitem teraz póki robot pilnych nie ma, z każdego folwarku na tydzień wziąć 100 robotnika na wytrzebienie tak zarostłych. —
12. Russkich mieszkanców jest 40 wsi wsi mają Kontranta na lat 3 i więcej aż do 10 z nich mieszkanców 10 nie opłacili ardy za lat 2 i więcej, takim wypowiedziano miysce, i do Ładu Niemieckiego podana prośba, o polecenie Assessorowi, według kontraktu wstąpienia ich otaczającego oddać Dworowi za Ardy, nie opłaceni; —  
Szlachty jest 27 i z nich dobrowolnie opuściło ziemię 3. trzeba oddać za nieregularności w opłaceniu 3 lub więcej. —
13. Włosian Katników jest około 100 rodzin, którzy ani mieszkają, ani ziemi, tem samym chleba nie mają; w lata urzędowe mieszka ich wielu żywi się u Gospodarów, a w latach nieurzędowych Dwór żywić musi wsielonych. Katnicy proszą o chaty i ziemię, i zapisano się 20 rodzin do Gospodarzi. Na miyscu Szlachty; mieszkanców Russkich oddalonych wypadła Katników 6 rodzin. Najś po 6, 7, 8 i 9 dusz zdolnych do pracy, ale im zaprosić potrzeba. Innych Katników wybrać na Szynkarów innych na lesniaków prokuratorów, chatki lesniakom budować i ziemi po 6 do 10 morgów dać, aby z tego żyli i lasu pilnowali. Gospodarze dotąd lesnicy, którym odstępowano z czynszu po rs. 10, za strzeżenie lasu, czynsz cały będą, płacić Dworowi, co uczyni rs. 200. —
14. Na zaprowadzenie magazynu Włosianickiego zalecimo, aby teraz, póki dyrwaną miska, każda chata włosianska morgi ceden Dyrwanów za orata, z tej ilości dwie części na żyto następne, a 3ia część na Jarygnę obrucić postanowiono. —
15. Raportem z daty 18. marca zeszłego dowiedzieliśmy, iż tylko 241 beczka jest żyta i na wszystkich potrzeby nie wystar-

nie wystarcza, dla tego przystano w browarach skarbowych, w  
kt, pędzić; a że braka jest potrzebna, pozwolono winnikowi  
z własnego zylta braby kaciować, na miesiąc za brab 20. ob  
wiarzać się płacąc dworowi po rs. 25. —

16 Wodni, pszenicy, <sup>„i potażu”</sup> lnu, dotąd nie sprzedano. Sprzedano tylno  
wołów 15 po rs. 18 i Jutowie 20 po rs. 11. Zylta teraz nie  
kupiono; na tymczasową potrzebę jeszcze jest zapas; może  
później obawieje. —

17. Jego Przeswiecna Kapituła postanowiła kupić dla  
Włosian konie; unie się zdaje, że woły kupić i że dwor  
w excess woły skarbowe dać do orania noc lato; na wołach  
sprzedaje ukarminione kyskać można; w upadku unicy  
niecheli na koniach strata; w zimie unicy ubrymanie koni  
tuje. Koni bowiem teraz mało jest 100 kupić, aby wło-  
cianom dać potrzebnym, wielki expens, który nie wraca się  
nigdy. —

X. Jan Stanisław Kanonik Kat. Wileński Cpie-  
kun Rodziński

X Antoni Pawłowski Kan: Wileński

Roku 1835 Kwie-  
tnia 11. Dnia Wtorek



Do  
Премьеру Кабинету  
о Кемптенер Поле.

Волыдем дна водоразрезу. Кемптыг, верыфикацияг гра-  
ничнаг в Поневеж з мѣстом Милеу з шветуны до Увельма  
Нилоуея Тару — науперуея иэ верыфикауа. Девету По-  
коморскаго уада, садуне обечне ~~сѣ~~ дѣлане ече  
велегѣи Копан - мѣроне, справдзѣты иэ уаелле Тна-  
ки граничане уедле Делрету Подкоморскаго, поауна-  
лима о Копан Бурбиняго <sup>2</sup> А. Мѣсячана хаму, аж до  
рѣки Вилі; рогоуея под гауем Делретхуи - хтеу  
Комптыи прѣхыто Дѣми до Понав іак иэ Делрет  
на граничу аверыфикауад едо пудторей Мѣри Дѣми  
до дѣсем маппе поневежа, подороне Оловки Крау-  
эки онаоуея иэ прѣхытєк грантов; до Увельма  
зконвертыма верыфикауа, — порат до гду Грау  
Аппелайнго на Латренемі - Депутатом Дѣ-  
чоненскаго гуд А. Александр Станіуея з урѣна  
чрениа Гю Биркєр -

Опергоні науперуея со до Спенсу натэ Комптыг лѣт  
уедле забрениа Гю Прокуратора тѣ под рѣчундѣи  
и маю иредомоніа - ате прѣхытєк тєу Комптыи Коп-  
уатѣ тѣ 31. гуды 5. тѣ іѣт замѣро маѣт. Сиво Бу-  
тѣчавѣ зѣбукѣла Руму. Сиво одуварыуея - зпрѣ-  
дѣлатѣм урѣтѣ. Проні т. - водли прѣтєк пуд тѣра гѣрма  
іѣтѣ рѣсем зтегу і дѣла лѣдонѣан Понав, хтѣрєу на

1835 and 17 Dubie byli — Оуса Опин А. — на со С. Л.  
Кзырскі Курт Даниле Охымаѣ. Мѣли

Prerwictnej Kapitule

12

do Penjotenta Report.

Bytem w Lomach, konuwydem z Presbiterem, fundur, do-  
datkiem morgow 24. puzem 261. dopredni us - do gisam  
mapy z Juszkarzem - i ofolno pewers d. Bartonsuice  
z kusietuza, b. Kapitule, ze niema zadney pretensyi -  
oraz odumardem nie potachnie przy niego wykonne  
kurawctwo; wize - do gisam mapy, na ktorey  
jak iz zrobit Juszkarzyk objami -

Wszakze kamendem roki wolnosy poprewienid z  
iczele b. Kapitula uwarsai bedie wczem nie-  
dostateknoiti -

Naloxu teraz aly Presbiter usred z Reportem do we-  
gu Dziekana, ze fundury z kompletoowanu, aly Umiet-  
niegu wyznania Lurewchmori uredziada i kalurowidza  
jak to ma byd, b. Kapitula wykyni rozporozdenie  
a Presbiter Bartonsuiz zobowiazat iz temu udey.

1835. Apr. 17. Petyt Kleski

Exemni lyto na zaproszenie Komornikowi Gurtkai-  
mu za falygy; i caty ty roboty ry b. chore Jozy  
opdaid - za furmanu dla Komornika z toci-  
nek najto kowce b. Jozy opdaid Kap 75 -

Proraw w Lomach naloxu liczyi wrogicie nayle-  
mnyy Prorawow, tak abowynynegu rozporozdenia ja-  
kotey, z budowy dokonatley i puzkney, chog drzewa tru-  
wany -

Премьерней Капитуты  
къ Кемпоберта  
Кемпоб.

По выписану ажалы каравану Украсу до Трыкарку  
алы згону савы прогдъ од суммы Сависымней  
наземъ; од Карнадовейней западно-елна  
дунейнаго тытем у Н. Клепета Свистина;  
у прывависе о Кутек; воцем Заревандъ ми  
до Клепетъ се кобо С. Заревандъ не заво-  
диле врыткы опдаи - тыле ереха пенгды  
; дадъ полеченіе алы накому оне пдаено пер-  
вей азъ нуні С. Капитуте не опдаи - тогъ  
Само тыдем; у Свистиней, котрен  
запенидъ, ре<sup>2</sup> пемисаго транспорту пенгды  
до Сехъ Капы оддедза С. Капитуте -  
28 5. апр 17. — Олейбъ Трети

Море мое Обяменіе пемисе Квонмискиени  
прохрение, треба игъ пемисе зкаралауа, дабра  
Контрмандыгъ знаму дтоа, до Сехъ прохрениа - угра-  
намъ паввее, бо іадъ Томатову Млеу быдце  
мне педзадъ - С. Капитуда навая залпыгне-  
вей на Каралауа кобо 24. бо іале  
іестъ оробныя анадар.

Do

## Przewietrz Kapituły Wileńskiej Katedrałnej

Własności Kapituły Dobr Fladuciszek, y Folwarku  
 Stojaciszek Mirieliszek, oraz całej że włości całej Gas-  
 podany, a wzmianie własnym Stefana Burana, Jozefa  
 Szymonowicza z Husan Piotra Burana z Mitaszou,  
 Jana Siwickiego z Szwałkowskich, Michała Pristela z  
 uarskich, Krzysztofa Siewera ze wsi Porceliszek. — Ka-  
 zimiera Kirpluka ze wsi Gryciou Matyja Andrzej-  
 uicza, także Kazimiera wilejty z Janowicza, Piotra  
 Lachowicza Joachima andruszkowicza z Janowicza, y  
 Tomasza witoszyra ze wsi Koczar. —

## Najprawniejsza Prośba.

Uprzednio Komenderowani Komisarjami do przewietrz Kapituły wileńskiej w Dobro-  
 Fladuciszki y Folwarki onych że Dobr Stojaciszki, Mirieliszki, Kowaliszki  
 y wsi, onymi tak do tej umiędzy że ławni z nas włościarze niemiat nietylko  
 uciwienia, ale nawet y karute przeciw dobremu ugodowaniu z czego na-  
 cierpieli najwzyszego ucisku, duszem otawali Najwzyszego Tawrcy za ławni  
 Dobroczynnych Dobrodziejow a razem oycou Janami byli: Janie Wilmorin f.m.c.  
 Kizia kanonicy Cywinski, Minucal Duackowski y Borowski. — Przybywszy do wspom-  
 nionych Dobr J.W. Kanonic Katedry wileńskiej Staniwicz pomimo usprawiedliwionych  
 uduowrze Inuwartomy, które my spatriaty y spatriamy Suwicz, parnaccyt co  
 nastąpiło bez możności pisać nad tite ławni oraz bytżig. A<sup>mo</sup> porozumiane  
 Komornikou nasawrono nam przygruńtach Ławry, te my z Podowaliskim sa-  
 wycyony naszego Bydłencia; meczony J.W. Kanonic Staniwicz Kaporowat na onych  
 bytuwany porawstata Ławra y posiai Janyny ku Duorny potrzebie na magazyn-  
 niywi a porawstata odrogem pastary musony tawryc sig bez Ławobirnia tudaw-  
 na ławni dywicy Ławni z Ławarskiy pomogou idrypa Karat Ławobirnie Janyny  
 Gaspodarowu, z tego to rozporowronenia Ławni włości Kapituły nietylko w Ławni  
 i mozy spatriania musi Suwicz Ławni Janyny Ławni a sama przydwi-  
 Do ostatecznego Stopnia pożycia, lo porawniwszy sig Ławni Gaspodarowu.

Gospodarce a ronie Młoy ugrabiania y radeł pastug Dobrych . z nizryc =  
Musz, Suły byt, a tali minastaji cierpienie niedostatkow uucuszystkim, =  
Gysz byta uygonomu mić usz nięgorie - albowiem nad emyroyrie no =  
wasé u posmadrał, u taw niuwodrayryc u wiosnie porostajacy u tamowrasi =  
tetrymaria kani i sibia przyuyrywiciu, ktare temsze sig daie ka duorowu =  
Pruskiemu Kapitulaty Staroizycy, a dobry byt utawian - Lece J. W. J. K. =  
kanonic Starowicza Kroynowai. Gospodamy prędsig uziot, a latem i jego chric =  
stawa maie cizoryc nas y tycioty nasze bez niycy uygonomuym napasry.  
2<sup>te</sup>. Ka kontraktami mieszkanicy Selachkie y Buskim Staro obradon uolrosi =  
od uselkich pastug Manawrych Zastawiana, co my Lafek Spulnicai obowiazan  
ka roznarow J. W. kanonika Starowicza powinni praco gospodarce traco niepotrzebi  
dri y nizrycig, poniewasz selachka y Buscy syc moga uligtemi tej powinnicy  
Gysz Lidny Ziemi maiz uuyrywicie a tawie suwie uuydy bowien rikowu  
panseryny niestuzoty. - 3<sup>te</sup>. utawny pusony na grāt na roboty będnawie  
y Dubce gospodarcom reperuolono - lece Budowa ka osygnata Duorny usina  
Buskim uzyta amoy cierpiemij niedostatek, bo ka uuzycie Druwna matego  
Kaseder pier 15. groszy Straffe ptawie co czyni gospodarom naduuyroyrie,  
poniewasz gratowy las y nagrow potrzeby do las niębył onym brayim  
ale J. W. kanonik Starowice nowym suam unaduniam Lubrowit. - 4<sup>te</sup>.  
u roku 1834. przed Bozym narodzeniem tawie J. W. kanonik z gospodarzy  
wybrat Sekretaryeny z utawia duma Publi arpot utawia jedynego Publa =  
nowykh podatkow z utawia 10. tlotykh i pot utawia pić tlotykh Srebrm  
naco obradon i taw ma poliezy niemiidomo. - 5<sup>te</sup>. Trayduizye sig ugaspo =  
darowu parobey pruce optaty parobkowi Kapitalacyi Gospodarom obobg =  
tani cisz parobey odstugiuwai u Poloczym tawie Duorowu pro 8. dni sobo =  
rych na chlebie gospodarstkim, rowniez i dziuuci. - 6<sup>te</sup>. niezluoyrayne  
kary nicomusz bydz dzietare pro J. W. kanonika Starowicza / i. i. sig. uuydanito  
z utawianem. Piotrem Loshowicowu 7. <sup>mo</sup> Buskim y Selachkie dozudoro braci  
kawtoce ijucy grātka na arwiz a utawianom Zapraczono; gdyz morra byta  
kto Sunicowycy uuy tawiy swobody; lece J. W. kanonik Starowicz  
ulecto temu Zapracza nawnarajze nowe pastugi Ktawrych usze  
dotykh por nięryni. - Nayuyizy Konfirmowalnym postanowieniem  
Zapowiedziaro, 1801. roku nowembra 13. dnia duchowyych macytkach  
Klasztorre jedabsze macytki; a tawie Kapitulaty Kawryszczay sig na =  
prawie Skarboklych macytkowuie wucataci y bez uswerbu, Latem  
Pastai uawerzonia ka utawian Dobr. Duchowyych bytaby uswerben -

uwierben razem z skarbu Zrzeszenia Gospodarzy Zagospodarowanych,  
 tu-dzież Starożytych się opoprawier Proci, niżej mremaruy Konysii. Dla  
 Dłozce czego Dopigi niemożna i Lita nasza niewydat. upadocię do-  
 stop prasuetrey Kapitulcy z trami Błogawij Zestania od siebie  
 Kaucmissarna ~~Wolac~~ mcy raria swarg tu Kanve lioryyt y mitoser.  
 Dzim Suoim od nas odalera u taw Konysyji mcy wiosnie cewiarowu-  
 y optat nauo narnacoryyt mroc. W. Jmci Ryzra Starieucica Kowonka  
 Witurur niewchodzone u Kogricyjs Szabiorowu Trudnośi naszey Zmusca  
 petic i ptawic to ciego niemożna, — a przez przychilność prarowu ku  
 Kmiotcom prasuetria Kapitata nas Zaferyi u pewnom i spowayrym  
 nadal porzywia nas osmeleni nisnie Stworzenie Owekuwai pomyslyny

Prawdacy. — Roku 1835. cypriła 18<sup>to</sup> dnia Poduciszki. —

Stefan Burak, XXX      Jurek Synkiewicz XXX.

Piotr Burak, XXX      Jan Siwiewi XXX.

Mihat Pirsztel XXX.      Krystoff Tulocz XXX.

Kazimierz Kirpluk XXX.      Mateusz Ardruskiwice XXX. —

Kazimierz uilyta XXX.      Piotr Sackowicz XXX.

Jozekuu ardruskiwice XXX      Tomasz uotaryn XXX. —



Do Przewziętej Kapituły Katedralnej Wileńskiej

Od niżej podpisanego Ojca tego Kapituły

## Rapport.

Miwiadomiony, że włościanie Hoduńska poszli ze skargą do P. Marszałka na Powiatu Zawilejskiego i do Przewziętej Kapituły, aby faktownym wystawieniem rzezy nie zaczęli prawdy, niniejszém spoi włościan i okoliczności objaśnianie.

Włóci Hoduńska oddawna nie może i Magazynu zapasnego stworzenie do ukazów i potrzeby zaprowadzić. — Przy nieurodzajach wpyhi zbożowe w Liniu do i Magazynu zebrane, na wiosnę odbierają i zjadają i Magazynu nie wystarcza na chleb dla Włościan, ale Kapituła wielkim kosztem nawet kupując zboże niedo kaimi. — Tak od roku 1819. do 1829. wpróix zdopyki, Dwornego tylko zboża włościanie wzięli Bierz 1644. osmin 7. garcy 14. — w r. 1830. wzięli Bierz 328. osmin 1. gar. 3. — w r. 1831. Bierz 628. osmin 6. gar. 15. — w r. 1832. Bierz 290. osmin 2. — w r. 1833. Bierz 19. osmin 2. — w r. 1834. Bierz 92½ — w roku teraźniejszym 1835. niżej wydano na żyć włościan Dwornego zboża Bierz 154. a do Liniwa trzeba Bierz 330. — Latem od r. 1819. do r. 1835. Ogólna Expensu zboża Dwornego dla Włościan Bierz 3487. osmin 7. gar. 12. — Teraz daje Dwór dla dusz 2000. na Lądzie po garcu Lity i po garcu Łarzyny. — Oprócz tego Własienia Łarzynego dla Włościan nie ma to trzeba być dzieło, jeszcze nie jest wyrachowany. — Przewzięta Kapituła zarządzaig temu poleca mi, aby ziemie i Lądzie i Łarzyną uprzedzić Własienai i Magazynu zformować. — Kosownie do tego postanowienia

piórowy

pierwszych dni kwietnia teraźniejszego Kommissarz Głoduiski zakwit, aby  
każdy włościanin podług dyrwanow uprawit; bez tego rozkazu nie ustuchali.  
Tego kwietnia 15<sup>o</sup> dnia przybyłem do Głoduiszka i nie spodziewanie wśród  
gromada ludu według planu włościanego zebrała się do mnie zświadczaniem,  
że dyrwanow orai nie będą; skromniejsi dali przyrzeczyć słabości koni do pracy,  
więcej zaś było takich, którzy mówili, że tego nie było i nie będzie. — Przekłada  
tem im własny przytytek, i przedstawiałem na zapamiętanie, że kto morze,  
aby tylko pospieszyli, póki na wiosnę są jeszcze dyrwanow. — Część ludu  
mnie ustuchala i orali, a większa część nie ustuchala i wysłała ze skargą  
Mateusza Andruszkiewicza, Piotra Sachowicza, i Stefana Buraka. —  
Ten jest prawdziwy stan sporu: Kapituła zarządza ziemię dla włościan  
na magazyn, a włościanie nie chcą ziemię uprawiać i powstała ze skargą —

z tego widzieli, że włościanie przyrzeczą do skargi nie mają; że albo  
kto złościł ich buntują, albo ich zbytowane zuchwałstwo i nie trzeźwość  
do tego prowadzi. — Przeto razry Przeswiecena Kapituła zuchwałcom  
upomnieć, dwornicy zwiastownie postuszeństwo nakazać, i do domów ich,  
jako bez świadectwa wbiegających się, pod strażą policyi odesłać. —

Jan Stanisław Kanonik Katedry Wileńskiej

Roku 1835 kwietnia 20

dnia Głoduiszki.



Prislan na Seesni 1835 List. 259

Boff. na Seesni 19 Groud. r. 1835

17

Do Przeswietney Katedralney Wilejskiej  
Kapituły

Od opiekuna Maiatku Hodowisk Eksterka  
Leyje Kapituły

Rapport.

Zesłego Października 9<sup>o</sup> dnia przybyłem  
do Hodowisk, tam rozpatrzyłem gospodarstwo i po-  
trzeby micykowe, co naradzem i co zrobem, w  
następnym punkcie mam honor Przeswietney  
Kapituły donieść.

1<sup>o</sup> Według postanowienia Przeswietney  
Kapituły, w dniu 20 października Pisana  
Prowentowego P. Leopolda Hryniewicza od  
obowiązków uwolnieniem, a przyznanem Pio-  
trowskiemu tej obowiązki oddaniem. Przychody  
i dochody prowentu od 23<sup>o</sup> kwietnia roku  
żącego do 22<sup>o</sup> października obrachował do  
tego ujęty Rachmistrz P. Korsak. Z rachun-  
ku okazały się Superaty i Decessa w zbożu i  
różnych produktach prowentowych nie wielkie,  
wisknie zaś w zbożu Magarynowem.

Z lat trzech poprzedzających rachunki pro-  
wentowe przez P. Strutyńskiego zrobione oka-  
zuły znaczne decessa. Tabela superat i decessa  
clawniejszych i karamniejszych sąbada się.



O. Hryncevich do 23<sup>o</sup> Aprila roku krainieyszuy  
pensya odebrať, pensya jego na rok is. 40. - Naberij  
mu tyko pensji za podroczie. - Stuyb lat 5 w. Mi-  
chiniszkach, rok 6<sup>ty</sup> w. Koduciszkach. - Swiadekwo skunibany d-  
tu g<sup>l</sup>. 23.

2<sup>o</sup>,

Z Weryfikacji i Rachunku teraz przez P.  
Korsaxa zrobionych okazalo sis, ze pruzdey wiosny  
rozdanu Włościanom zbozie na chleb i nasienie

Magarynowe

Zyta Becna 53. Teraz wyprze sis Becna 53.

Owsa Becna 436. teraz wyprze sis Bn 363. w czasi nastepnym Bn 72. zginia <sup>Bn 1</sup>

Jermienia Bn 15<sup>5</sup>/<sub>8</sub>. teraz wyprze sis Bn 13. w czasi nastepnym Bn 2<sup>5</sup>/<sub>8</sub>.

Dworne zbozie rozdane.

Zyta Bn 248<sup>1</sup>/<sub>2</sub> teraz wyprze sis Bn: 106. w czasi nastepn: Bn 140. zginia Bn 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

Owsa Bn 253<sup>1</sup>/<sub>2</sub> teraz wyprze sis Bn: 200. w czasi nastepn: Bn 53. zginia Bn. <sup>1</sup>/<sub>4</sub>

Jermienia Bn 11<sup>6</sup>/<sub>8</sub> teraz wyprze sis Bn 11<sup>6</sup>/<sub>8</sub>. -

Tabella nato sis sklada i rachunki. -

P. Korsaxowi za zrobiony rachunek opłacidem. r. 15.

3<sup>o</sup>,

Magaryn Włościaniski powinien teraz miec  
zbozie: zsypane za lat 2. z dwuy Zytwa garnce 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>  
Jaryny garnce 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. na rok eden.

Za rok 1834. z durn 2282. powinno byc Zyta miary 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Becna 64. gar. 29.

Za rok 1835. z durn 2580. powinno byc Zyta tegie miary Becna 72. gar. 90.

Ogół Zytwa Becna 136. gar. 119.

Jaryny za 1834. z durn 2282. ma byc tegie miary Bn 32 gar. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

1835. z durn 2580. ma byc tegie miary Bn 36. gar. 45.

Ogół Jaryny Becna — 68 gar. 59<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

Do 22<sup>o</sup> Ibra Włościanui na Magaryn i dosnartu zsypani Zyta Bn 74. -

Owsa na Magaryn i dosnartu zsypani Bn 348. -

Niedostajacą illoj Magarynu trzeba będzie zbożem  
dwornim odrypać.

4<sup>o</sup>,

Przy Weryfikacji teraźniejszej uwzględniłem, że  
gospodaru na cwiercy włozy mieszkalnicy, których  
jest 102, prawie wszyscy zboża na wiosnę porzyczo-  
nego nie oddadzą, ale wróćce znówu skłeba pro-  
sić będą. Gospodaru cwiercioni prawie wyłącza-  
nie iedni niadają cała zyska corocznie i Maga-  
rynu zaprowadzić nie można. Dwornego zboża  
od roku 1819<sup>o</sup> do teraz: 1835<sup>o</sup> nabrali i nie oddali  
Beera 3487. Podatki <sup>„nich”</sup> nie opłacone i zapo-  
<sup>„nie dawane”</sup> mogli, wynoszą rs. 9608. Porzyciu zaś czynisz na  
tydzień półtora dnia panterzynu, co na rok wyno-  
si 78 dni. Na małej ziemi byłoby utrzymać  
nie mogą, bez narowu ziemia nierodzi. A lubo  
Przemietna Kapituła w roku zeszłym raczyła  
porzucić, aby cwiercioni gospodarze przyjęli ziemi  
po cwiercy darmo na lat trzy; jednak ledwo  
dwaj gospodarze korzystali z tego Dobrodziejstwa,  
reszci chętni do pracy, sił i sposobności nie  
mają. Zaradzić temu trzeba cwiercionym  
gospodarom skarować, z nich samych pitniczym  
wybraćaiąc na półwłosu osadzić, a gniwimych  
na parobkow dobrym gospodarom oddawać. Ina-  
czej zawsze te sto chat trzeba będzie karmić i  
podatki za nich płacić, więcej stały, niżeli po-  
rżyciu ponosić.

5<sup>o</sup>

Do Franciszka Rabcewicz Ekonomu Sto-  
jaczni w roku teraż: Aprila 23<sup>o</sup> oddalony,

obrachowany przez P. Strutyńskiego, należał o świadectwo i pensya za rok ostatni. Pokazane decesja przewyższyła pensya; ale twierdzi, że P. Strutyński przez quieu na krzywde jego Rachunek fabrycznie zrobił. Ni można było sprawdzić, ponieważ P. Strutyński nigdy piensznie wszystkie z sobą zabiał. Latem roku 1834<sup>o</sup> pozostał w Czynszow u Kabeziara n. 11. potrąceniem z jego pensyi, reszty n. 39. zapłaconem. Z tego opłacon włościanom za krzywdy zrobione n. 21. zostało mu n. 18. — Skużył lat 15, daniem mu kwietacya ze świadectwem i wzięciem kwietowab.

6<sup>o</sup>,

Nowe prawa dla Administracji lasu wiodowabem do praktyki wprowadzić, — Las został podzielony na kwatery, każda z nich około wódek 20 zawiera; jedną wyznaczonem do zupełnego wycięcia na rovine potrzeby; z innych zaleceniem koleiq wybierać leżące suche drzewo na opab. Strażnik P. Pachowiecki z Lesnikami i Ekonomowicami i dzierżownikami obowiązani byli tego pilnować. Dla przekonania się o skutku zalecenia ierdzibem do lasu wysi kilka, natarben nie pomadex, prostowabem i naponinabem, ale bez skutku. Mnóstwo furmanek z pnia ciste surowe drzewo co dzień wiozbo z kwater, z których leżaki brab zalecono. Examen przekonab, że Strażnik Pachowiecki z pnia wycinać pozwabab. Ze kilka kwater razem zaprowadzić, przez co dognie pomadku ni można było. Nadto Włościanii dali doniesienie, że Strażnik —

Lachowicki z Lemnickim Antonckim nie mając bier-  
wion i ruinę drzewa na swój pożytek obrócili, z  
krywdy skarbu. Proszę Strannika Lachowickiego  
w dniu 3. góra od obowiązków oddalitem. Deter-  
minując zapłatę peniję za czas służby, Ordyna-  
rych zaś zaleceniem jeszcze na miesiąc wydać. Pro-  
szę Ordynarję i mieszkanca do następnego 1<sup>o</sup> Jen-  
go: to do woli Przewietney Kapituły zostawiam.

Strannikiem lasu postanowitem Jeruzo Rome-  
la, gospodarza z wioski Wilejtor, bogatego, całej rostro-  
pnego i dobrych obyczajów, który zna dobrze las i  
ma ochotę być Strannikiem, a jest bardzo pracow-  
itym i pełnym. — Pensja i Ordynarję tej samej,  
jaka miał Lachowicki namnaczymem.

7<sup>o</sup>;  
Ten z roku 1834<sup>o</sup> od meca Lutego ułożeniem  
na miejscu sprzedać, gdy za żadną cenę nikt ku-  
pić nie chciał: Góra 12<sup>o</sup> wystawem do Rygi lepszego  
Lsu birkowców 8 pudrow 6. — wrysem za dre-  
bant umiano, kupiec jednak próbował za brać po  
w. 36. renty za drebant po w. 25. zapłacił uszynido  
ogółem w. 255 kop: 90. — Zostało jeszcze w domu  
całe podtego pudrow 11. a przez wycyszczeniu ta-  
lem pod dozorem P. Hrynczewicza upadło pudrow  
30. w Pacurkach natomiast się pudrow 16. a pudrow  
14. zostało.

8<sup>o</sup>;  
Sekretarz Dworzanstwa Zawileyskiego P.  
Anton Siwierszewski prosi nagrody za rachunki  
Magarynow z Hłoduciszem w roku 1831. dla wojska  
darył, które on w Komisji Likwidacyjnej

swiata pracy i kontem zrobid. Przydad brata swego  
z pismem Zastpey Marzalka, w ktorym wyrazono:  
ze cały powiat zgodzi sie nagrodzi na pracy i kosa  
ka P. Swirnowskiemu po kopiecy od rubla; wisz  
za Czesi Obywateli iwi zaplacido. Przywiod do  
mnie i Ksiegi Rachunkow. Dla Hodowstwa wy  
rachowad: 1° Za magazyn dany do Swincian  
Rubli asy: 9833. no: 80.  $\frac{34}{64}$ . — Za ten Rachunek P.  
Hodowstwa w roku 1834. Kbra 24. zaplacid rub. asy: 108  
kop: 46. 2° Za magazyn do Wilna i wrozu  
miejca, oraz co komundanci za kwitami braci wy  
rachowad rub. as: 12336. i 44. Za te upomina sie,  
nie asygnatami, ale srebrnie po kopiecy od rubla  
Do uszytoby w. 123 i 46. — Dabem temu w.  
40., co blisko czyni po kopiecy asygnacyney od  
rubla, On na tem nie przustaje. Za do posta  
nowienia Przewietney Kapituły jego zadanie  
kostawdem. Summy wyrachowane w zapadnosć  
przyjete na podatku r. 1833. i Kapituła z tego  
korzystała. —

9.

Widzac rozwodnieniu obywateli ludu, i niedo  
statak Nauki Chrościanskiej, ze wiele familii  
nawet pacierzy niemnie, postanowidem wybrac  
ze wzystkich Polowarkow 10. Chlopcow od lat 8  
do 11. rodzicow ubogich, ktorym chleb dawac trzeba,  
i oddac ich do Szkoły Porajawney Hodowstwa,  
gdzie Naukyciel utrzymuje sie i Kiera maia ochoty  
uczy. Postanowidem dla tych Chlopcow dac chleb  
gotowy, przywarik, kroupy, Kartofle i Warzywa

9



wedle potrzeby. Soli na mieriac dla wszystkich garnce  
 2½ - Okrasy tylko na Boze Narodzenie, Zapusty i  
 Wielkanoc po funcie na osobę. Czy przeciwieństwa  
 Kapituła nie raczy zalecić, aby więcej chłopcow  
 oddać do Szkoły? aby przedrost reformy obywatelstwa  
 zrobić i Naukę Chrześcijańską zastrzeżić. —

10.º

Czterech gospodarow pryncy wiozny oburzyli  
 wtoś przeciwko oraniu dyrwanow na Magaryn; wy-  
 brali oni składkę po gromy 5 z dymu, to czyni rs. 30.  
 z góra, i chodząc po wiele razy do Szwiecian i  
 Wilna pieniądze straconili wtedy, kiedy Dwór wysy-  
 pał wszystkie zapasy i właśnie dochody obrócił na  
 karmienie ludu zgłodniałego. Postanowieniem uzyskać  
 od Burmistrzow składkowe pieniądze, i obrócić na  
 kupienie książek i co potrzebnem będzie dla chłopcow  
 do Szkoły oddanych. To uzyskanie pieniędzy, użyciu  
 Burmistrzow mniej przywrócić do wybierania skła-  
 dek i korzystania z cudzej pracy. Te bowiem  
 składki ich zachęcają do buntowania wtości —

11.º

Komornik p. Kacryniski od Julii 16 do końca  
 Sbra zyskliwie i pilnie pracując podzielił las wielki  
 na Cześci 24. — Las pod Gudelami na Cześci 3. inne  
 gaje stanowią Cześci 6. Ogubem Cześci 33. — Dyrwa-  
 ny na Magaryn uregulował, w Hrudziszkach wток  
 6. acz zupełnie tu nie skończył; w Mirkliszkach wток  
 4. w Stojacziszkach wток 2. — Ostatnie Mirkliszki  
 i Stojacziszki skończył i Zytum ranione rozpały, —  
 Wszystkie podzielił na 4. zmiany. — Niektóre Za-  
 ścianki przemierzył, gdzie według odkrytej większej

illości ziemi gospodarze dobrowolnie Czynu wiscey  
płaci postanowili vs. 95. Komornik wyjechał do  
swego mieszkania, dotąd wioś Crutiony dla zrobie-  
nia planow, które za półtora miesiąca miał wy-  
gotować. —

Mapy granicy ustaloney między P. Czesko-  
wiczem podkomornym od Surwilirca i Andruszys-  
kami Hłoduciskimi, Komornik przerysował, Kopia  
zostawidem w Hłoduciskach, Autentyk do Archi-  
wum Kapitulnego przy niniejszym oddaję. —

Mapa wielka Hłoduciska porządnie zrobio-  
na czystem uziwaniem z czasem misceje, dobrze  
by było kopię oney zrobić. To możnaby polecić  
P. Kaczyńskiemu. —

12<sup>o</sup>

Zbiór Krucency lata zeszłego był średni w  
Hłoduciskich folwarkach. Proba wyrotku mriężca nie  
w roku przestym, w Hłoduciskach, Mirkliskach Stoi-  
ciskach i Koritach żyło z kopy niedaie ośmiu 2.<sup>o</sup>  
w Kowalciskach daie wiscey nad 2 ośmiu. Ta-  
bella wistku i próby przy niniejszym sędzianu.

13<sup>o</sup>

W Łozie Na karm kupiono wólow 60 Krow 8. ko-  
stują Kubli Subrnyc 558. kop. 98. —

14<sup>o</sup>

Listopada 15<sup>o</sup> z Hłoducisk wniesiono do Kas-  
sy Kapitulney vs. 2616. — od 23<sup>o</sup> Apryla wronu  
Seraniniyngnu dotąd wniesiono do Kassy w Wogóle  
vs. 8708. kop: 35.

15<sup>o</sup>

Pozary lata zeszłego panujące w ruinnych  
miejscach doknędy swego i Hłoduciskie. Terene  
w Misiacu Lipcu we Wsi Ordinalach zgorały

Chwały 3. Swirny 2. i Chlewy wrystkie 2<sup>te</sup> gospoda-  
now. W Jbnie w Miasteczku i we wsi Rakowskiy  
zgoniaty dwa gumna ze zbożem. - Jbra 14. w Mia-  
steczku zgoniat dom nowy, spichrz ze zbożem, Chle-  
wy i Odryna Zyda Kupca Abrama. Orax zgonia-  
ta Szkoła Żydowska i przyszkolek. - Wszyscy zebrały  
miłosierdzia i pomocy Przeswiętney Kapituły, mia-  
nowicie Żydzi proszą pomocy w odbudowaniu Szkoły.

16<sup>o</sup>,

Dla nauczenia się sztuki godelnictwa odda-  
tem dwóch Chłopców mających początki i ochotę, do  
Browaru piarnego P. Kamińskiego vice Marszał-  
ka Braszawskiego, gdzie jego poddani Katoicy wód-  
ke pedra i zycstwie przyszedli nauczyć. -

17<sup>o</sup>,

Za wader poryteczny rzecz uwariam, wtożnych  
ludzi w Maiatkach do wrodkiego przemysłu składania  
i do tego im pomagac, aby mogli zarobic, wyjść z  
ubóstwa, lub wóy maiatek pomnożac. Perendey  
wionny kupcem pioty 3. do piłowaniu łarcie, z tra-  
dności wybratem i rocheciem ludzi Hłoduciskich,  
z początku niechetni wymawiali się, potem nau-  
czyli się i porytecznie piłowali i teraz iust 8. tracow.  
Dawnicy Ruscy tę postugę robili i około 132. 100.  
oprócz Ordynaryi co rok ze Skarbu brali, teraz wto-  
ścianu ten postętek mieć będą. -

18<sup>o</sup>,

Weterynar Jan Kozioł i Mechanik Józef Ko-  
zieniewski prosili, aby im pozwolac wybrać i przycić  
po jednym Chłopcem dla nauczenia się ich Sztuki i  
pomocy w Czynnosci. Urnatem ich prośbe za-  
stawsza, zgodzitem się i wybrali. Ordynaryi i odienia

im trzeba. Dla utwierdzenia Przeswiętney Kapituły przedstawiam.

19,

Piotr Koniś uczeń Biernikowicza Chirurgu go co do Nauki Chirurgicznej ma dobre Świadectwo od swego Nauczyciela; że zna choroby, lekarstwa, umie ich użyć i może kurować chorych. Nauczyć go więcej Biernikowicz nie może, iak sam mówi. Naduciszkom dosyć Biernikowicza, Piotra Konia można użyć do innego majątku, gdzie trzeba. Że Piotr Koniś lubi podpijać, srogo upominałem i zagrożiłem, aby tego więcej nie był. To. Przyjąć i zakłaść się więcej nie pić, przez lat 10 ani korzystać wódki. A Kommissarowa polecieć co tygodni zbierać wiadomości na suszarych Ekonomicznych, i jeśliby się jeszcze upijał, kara powściągać nie regularność.

20,

~~Produktów z roku 1834<sup>o</sup>, które należą do Antraty tegoż 1834<sup>o</sup> roku, największą ilość stanowią zboże przesyłany włościanom rozdany a jako wyjątek w punkcie 2gim pokazałem, około połowy tegoż zboża w roku teraźniejszym można uzyskać od włościan, reszta na rewanoncie zostanie. Ilość produktów i cena ich jest następująca~~

|                                    |                   |           |       | Srebrem |      |
|------------------------------------|-------------------|-----------|-------|---------|------|
|                                    |                   |           |       | Ruble.  | Kop. |
| Złota miary 20 <sup>ty</sup> Becer | 248               | po rs. 8. | Czyni | 1984    | "    |
| Porządu Złotniego 2 <sup>o</sup>   | 4                 | po rs. 3. | "     | 12      | "    |
| Jeżmienia                          | 11 $\frac{6}{8}$  | po rs. 6. | "     | 70      | 50.  |
| Owra                               | 253 $\frac{1}{8}$ | po rs. 4. | "     | 1012    | 50.  |
| Stronica                           |                   |           |       | 3079    | "    |

Ten punkt kopiuje się iaku mi dostać  
Koniś my raku wmy.

|   |  | Srebrim |      |
|---|--|---------|------|
|   |  | Rub.    | Kop. |
| e Invenos -   |  | 3070    | "    |
| Lnu w Sreie przedanego Birxow: 8 n. 6 wistto                  |  | 255     | 90.  |
| Lnu zostalo podtego pudow 11, przedano -                      |  | 15      | 70.  |
| Wodki po dzien 12. Sbra bylo g. 5103. po no. 22 $\frac{1}{2}$ |  | 1141.   | 46.  |
| Ogul na Indrate r. 1834. Czyni                                |  | 4492    | 36.  |

Zesrtego Sbra 14<sup>o</sup> dnia Rubli Sbr. 2000, i  
 9bra 12<sup>o</sup> Rub. Sbr. 2006. wniesio do Komis Kapsi-  
 tulney, nalezio do Intryty Segoroczney, zebrane sa  
 borciem z Czynow, za Siemie i part, nie wielka  
 czest za wodke przelioroczno. -

21,

P. Strutyński w rachunku swoim pieniadze  
 za Magaryn dla wojska w r. 1831. dany, opłacone ze  
 Skarbu w roku 1833. Rubli Asygnacyinych 21,257.  
 kop: 90. przyznał Dworowi nie Włościanom, z przy-  
 czyny, że Dwór prawie cały Magaryn dał ze swe-  
 go zbiora; Włościanie czest tylko przylozili. Te  
 czest w rachunku pokarano. P. Strutyński polecił  
 P. Kommissarowi potrząci Włościanom z Supki  
 Segoroczney Magarynowey, lub ze zbiora, ktore ze  
 Dworu Włościanie przylozili. Co w Czesi juz  
 speinionem znalazłem. - Magaryn Włościaniski  
 zapasny jest proiny, Lustrator Magarynowy pod  
 sroga Exekucya wymaga, aby illosc zbiora Ukazem  
 przepisana byla supnana. Preto ja nie po-  
 zwalidem potrząci ferow zbiora Włościanom,  
 ale odlozylem na rok nastepny. - Lustrator

ii pieniądze za Magazyn Rubli Asygnowa-  
nych 21,257. kop. 90. na podatki wzięte zostają,  
a ułożenie winni zostali Dworowi z lat  
Arcech za same podatki Rubli Srebrnych —  
2403. kop. 32. — Co Czyni Rubli Asygnowa-  
cyjnych 8700. —

Sakowny Rapport podpisuje J. Jan Staniński Kanon  
Kat. Witro. —



1835<sup>o</sup> roku  
Listopada 21<sup>o</sup> Dnia  
Witro. —

Nota zaległego podatku r. 400 za  
rok 1814 wymaga rząd.

Feb 12 1855  
Lecturer in the Grand Old Library

23

Do Przesiwy Kapituły Katedry Wileńskiej

Od niżej podpisanego Jęj Orłonka

Raport.

Z obowiązku Duchownego Deputata w Kwaternicznym Komitecie dla porównania i zrobienia ulgi w postojowej powinności Najwyżey ustanowionym, mam Honor donosić Przesiwy Kapituły: że projektowana z każdego Domu Kapitulnego roczna opłata, stosownie do pokaranych dochodów, już się zbliża do finalnego zdeteminowania. Leż iż Komitet, według Najwyższych Ukazów o kwaternkach wziął sobie za nieuchronne prawidło, aby każdy dom funduszowy kościelny lub kapitulny, z wyłączeniem tylko jęzin pokojów dla osobistego mieszkania właściciela, jeżeli sam istotnie w swoim domu mieszka, resztę domu z której się jakikolwiek dochód pobiera, był pod opłatę stosowną według Kapituły wartości swojej podciągany; i w tym celu, dla doyscia istoty rzeczy, corocznie miałyby się czynić urzędowa tychże domów rewizya, kto w nich mieszka, i jak wiele pokojów wynajmuje? co z niemaby przykrością opłacyjących być musiato, zdaje mi się najdogodniey, dla uniknienia wszelkich na zawsze nieprzyjemności w tymże przedmiocie, aby bez żadnego względu na to, czy kto sam osobiscie mieszka, w opłowanej kamienicy, czy też ją całkowicie w najem wypuszczą, potowż tylko wypadajęcy z Kapituły opłaty wnosil na kwaternoż powinność; i tak mogłyby ~~zostać~~ domy kazdy z kapitulnych za bardzo umiarkowaną kwotę, wodnić się również od ciągłego, jako i przechodowego postoju, który dotąd niemato wszystkim sprawiał uciążliwość. Co przedstawiję Przesiwy Kapituły do Jęj uwagi, upraszam o poradę stanoworą: czyli się mam trzymać rzeczy ogólnego prawidła, czy też mogę popierać projekt potowżonej tylko opłaty, bez wszelkich wyjątków: abym w wypadku mogęcych się nadal okarać większych uciążliwości, nie zastawiał na dotkliwie wymiówki arbitralnego dziatania. Datt 12 Grudnia 1855go roku.

X. Mamert Herburt Kanż Katedry Wileńskiej



Wiadomość dochodów w Roku 1835. z Funduszu Pa-  
tata Archidjakona —

1mo. z Folwarku Bukonie zwanego w którym znajdują się  
wedle ostatniej Kewizji Dusz Męzkich 289, Żeńskich  
269., po odtręceniu Podatków, zapomogi wdówian,  
erekcji budowli, reparacji Kewioła y utrzymanie  
Kizdra, byto dochodu Rubli s. 1025 Kop. 48 —

2do. Do Altarzy w Kewiele Katedralnym pod tytułem —  
S. Anny, należy wieśka, w której znajdują się Dusz  
Męzkich 28, Żeńskich 24. — Dochodu w R. 1835.  
byto Rubli s. 72. Kop. 80 — Od Summy fundu-  
szowej tejże Altarzy Rubli s. 3000., procentu sze-  
stego Rubli 180 — *oparte na majątku Simlwin-*

3tio. z kamienicy w Miesie Wroclawie na Zamkowej ulicy —  
pod A. 153., opiera mieszkanie pmer Proteta.  
zakonnego się, z reszty jaki jest dochód, ten obra-  
ca się na opłatę Podatków Miejskich y na repa-  
rację tejże Kamienicy

Takową wiadomość podpisuję — Dnia dnia 23. Sty-  
cznia 1836. roku

A. Wincenty Mikucki Patat Archidjakoński Kewioł:



Przewietney Kapituły Wileńskiej

Od Delegowanych do Obliczenia  
Podskarbiego.

Rapport.

I. Jomuzenia Przewietney Kapituły obliczyliśmy  
J.W. Prata Archidjakona Miuskiego Podskarbiego  
Kapituły z Inbrat r. 1832. po 25. Kwietnia r. 1833 wry-  
tych na opłacenie referencyi za rok 1831. do 1. Kwietnia  
r. 1832. iako też innych wydatków według Instrukcyi, i usma-  
zanych: z iakowego obliczenia porazato się: że było przychodu  
w gotowiznie Rs. 42,910. Kop 36. i Przychodu zas Rs. 4176  
kop. 28 i a porazato w Kasie u J.W. Podskarbiego  
Rs. 95<sup>3</sup> kopiec 88. Na wyplacone pieniężne są wotacors-  
czne rozpis, w Księdze lub Kivity, które sprawa ziaszy  
z porazaniem w Księdze przez szeregity rachodem, i aswiod-  
czyliśmy, o rzeczywistosci takowego wydatku, i o la zach-  
wania Stada w Archiwum pod rejestrem rozpiszki Au-  
tentyczne Kivity przy niniejszym Rapporcie wstawamy  
torez przy tém namie szeregite zeznanie pierwszego akuratore-  
go i troskliwego utrzymywania Kas przy J.W. Prata  
Archidjakona, z gorliwym poswieceniem się dla  
Dobra Kapituły. Owoż tego winniemy przetożyc.

II. Ze ta Księża rozpiszyna Epache Jannienego sposobu  
utrzymywania Prachunkow w Kapitułe niż było przy  
tém; itak w Księdze tej rozpiszonne zostaly dobowy

na męczywisię weszte i na remanentowe, piernoszerni  
iwi podzieliłi się Cxtontkowie należney do tego, intraty,  
drugich exekac bsdz lat kilka lub kilkanasie a  
xwostis nięktóre xalegtosii i xgins, ale iwi exekac  
bsdzi lub straci naidy Cxtontex maizey Prawo do  
tych remanentow, choeby sam umart w piernoszernym  
exy w drugim roku po przygadnieniu dla niego tego  
należnosci; wiec Igo Successorowie bsdz mieli proten-  
sya do Kapituluynych Debitorow za nie optacone  
procenta: z czego niechyłonie dla Kapituly wyini-  
xnosz muszoz nie polioxone xtojoty, rochunki i proce-  
dera, gdyz bsdzie musziaz pokazać successorom po-  
swierci naidogo Cxtontka, że maiz prawo do Pie-  
mentow xalegtaiżeych, w lat kilku lub kilkunastu,  
a tych nie mogoz rychto pozyskać; successorom  
optacie; bsdzie xapoxymana i xawiona, że xanied-  
biie, nie exuwa nad xrywda successorow, następnie  
mogz nięktedy i xmisic kapitule prawnie do opta-  
cenia należney iwi Successy, a xostawiz wolnoś  
poszukiwania na xawinaiżeych.

Przed tem od exasow naydawnieyszych, iak  
xsięgi wiadexa bylo tak: Kapitula iako Korpus  
xlioxata catkowitę Intrate, z catego roku w iedne  
summe, tak weszte gotowoz, iako tez za ten rok wey-  
porwinne, i xtanowey summy, po optaceni wydatkow  
instruktarem wmaxuizeych się, weszte podzielata na  
refexoy, a, która w exsici wyphacana, byla gotowka,  
a w exsici dla naidogo ile nie weszte w tem roku  
gotowki, a weyś bylo powinne, xtaato się w Pie-  
ment; xtony, xarax z Intrat następnego roku  
z iakiegokolwiek xrodta wosoty, exy to z xalegtosii  
updyńcionego roku, exy tez z innych iakich: by-  
wat naidemu Cxtontkowi optacany, takim

sporobem Kapitula koronnych radhunkow i ka-  
 zdy z sukcesorem, naydaley, we dwóich Księ-  
 gach Podskarbiniskich i to nie zgodzato równie  
 z Ily honorem, ze Korpus czecha, porzucenie  
 i nakłady na wydzwignienie katechoni wazyz,  
 iako też z wygoda Orlonkow, którzy — bez tego  
 mairze aż nadto opiewaniow referencyz, nie mieli  
 potrzeby iessere remanentow czecha, lub succes-  
 sorem na niepewne lata zostawowac. Bywa-  
 to czasem iż niestory, pierwszory raz Referencyz  
 biorzcy, odzywali się, że w tém względzie niest-  
 szney doswiadczenia, uymy, z referencyi dla nich  
 przyjadaczey, która się, o tyle w pierwszym  
 roku Im zimniejszata, ile się z nię, policka-  
 to na optate Remanentow wskazanych dla  
 dawniejszych Orlonkow z roku poprzedzają-  
 cego: lecz za bliższym poznaniem interesow  
 ta mata uyma i wspólna dla każdego wcho-  
 dzącego do Kapitulu; z cehota była przez ka-  
 zdego ustępowana; zostawza się się to czynito  
 dla dobra i spokojności cgotu; którego sam, iest  
 czastka; i w nadziei wynadgrudzenia sobie tej,  
 uymy, po optaceni katechon Remanentow:  
 a jeśli który nie dozerat się remanentow do smier-  
 ci: zostawit to prawo ozerkiwania i porzuci-  
 wania katechoni korpusowi: dawszce trwają-  
 cemu; sam zaś pretensye swoje miał przez  
 Korpus zgotowki zastawione. W roku  
 1851. niest, slive wypadki w kraiu gdy  
 nie tylko katrowizy kapitulow, lecz i nadier-  
 mato zostawity porzucania nayznaemniey-  
 szych Procentow do szesciu tyzicyz z góra

Publici srebrnem wynoszących z majątkowo kasowem  
strawianych Liście Sądowy i Grafa Przewodniczący  
wówczas kapitula nie mogze osmielić się zaległości  
tak wielkich optacac z górnicy Cytankom który  
pomienione procenta należały, zmuszona była  
podzielić się, na każdego takowe procenta, zosta  
wie prawo każdemu oszekiwania. lecz gdy ten in  
teress szczęśliwie został ukonieczony, i procenta za  
ległe już weszły; wypadatoby, żdać się, bez wzglę  
du na inne drobne zaległości, z których jedne  
są pewnemi do pozyskania, a drugie mało znowa,  
powrócić do dawnego sposobu strzymywania ra  
chunkow, które będą oparte i na długim doświadc  
zeniu, i na trafnie wynalezionym sposobie, za  
beszczęzenia każdego rotamora; okazaty, iż byż  
najdogodniejszymi, a jmiennie nożem: sposób z  
potrzeby tylko na czas wprowadzony, może przy  
czynić iak wyżej, pokazano: nie polichone i olla  
korpusu, i dla każdego Cytanka kłopoty.

2<sup>da</sup> W dalszem rozpatrywaniu księgi Kassyney  
co do rozchodow, uderza mocno rozmaiteś dat, na co  
wzorne uwagayne optaty: gdyż jednym sturibawa  
ptaca się od 1. Cympla r. 1831. do 1. Apr. r. 1832.  
iako to referoya cytankom kapituly, i dalsze prze  
znaczenia tymże Cytankom, orax Magiśtrowi  
Ceremonii, Dyrektorowi Szkołki Katedralney,  
Kosciółowi Sukonińskiemu - A. Dominikanow  
Klasztoru S<sup>o</sup> Duchow od summy na sakubaw  
Altaryom Dwóm, Montwidowskim, od summy  
na Goyciemisznach. — z Cytaty porzeczy  
rokiem wstępującej to jest z roku 1832. Dni  
gin nas' Kosciółom i Altaryom orax Szpi

szpitalom i Klasztorom opiewać porządków  
 nych wyżej, z tego inbraty składnie się optata  
 od 1<sup>o</sup> r. 1831. do 3<sup>o</sup> r. 1832. wypiszemy  
 jedną altary, Jasinową, który protokoło do 23.  
 Jura r. 1832. lubo wszystkie pomienne no-  
 sioty Altary szpitali i klasztorów, odbierają  
 punktualnie swoje należności z góry każdego roku  
 z kolei i za rok 1832. jedne do 1. Apryla 1833.  
 a drugie do 1<sup>o</sup> Jura i 23. Jura r. 1833. odebraty  
 swoje należności z Inbraty 1832. roku i tak  
 u Podskarbiego najdłużej us<sup>kwity</sup> ~~przekonywania~~ <sup>Pre-</sup>  
 szta i nie zgodziłby się czekać z dotu rokiem  
 prozniej, opłaty, i tak muora czekać referencyi swo-  
 iey Extonkowie Kapituły; za co wiase i no  
 księzke pokazują że Im się z dotu optata,  
 kiedy tak nie jest i na przypadek zaginięcia  
 kwitów u Podskarbiego, dać powód aby pewny  
 księzki mogli powtórney optaty szukać: z tych tedy  
 uwag, iak również i dla bliższego obliczenia Pod-  
 skarbiego, oraz rozpoznania rzeczywiście kamę,  
 nie mniej dla ulżenia Puchunkow Podskarbie-  
 mu, który musi z kilku lat kwity utrzymy-  
 wać, i tłumaczyć się z restaneyi kwitami, wy-  
 padałoby koniecznie sprostować w tym wszystkoy  
 rachunki: choć iak w jednej Księzce, jeśli się  
 podobato wznąć słusznym ten projekt, pomni-  
 szczajże podwójnie optata, na porządkowane  
 przedmioty, i tym sposobem powiększony  
 dochód 43<sup>ma</sup> Sublami i 44. kopiejkami  
 odizgaisc od ogólnego Dochodu, dla wy-  
 krycia ile rzeczywiście pozostaie referencyi, z mniej-  
 szylaby się ta dla każdego w tej Księzce, 24<sup>ma</sup>

subtami i Sui Kapietkami ale ze Kapitula  
nie moze inaczej, swiadk rachunkow i dlugow  
wzycic, i zbliżyć do istotnego stanu kasy, oraz  
uwolnić podskarbiego od rozliczenia się, kwitami  
i lat kilku, dla tego wisc wartoby to by, tak  
drobną ilość sakryfikować, zastawiając się  
ona w rok optata zgóry, choć rokiem później  
podać się do Rachunkow.

3. Inaydujemy iessere i to do poprawy w datach  
ze Janie Plenipotentowi Pilexiemu po to  
żona Jozyna do 1. Apryla r. 1838 kiedy corocznie  
on pobiera ecakowita optata, a rok konczy  
się 25. Apryla niemas pierwszego, takim  
spodobem po skonieniu kiedykolwiek stwicy,  
Esze mógł on sam a barziej iessere tego  
sukcesorowie, pretendować optaty, za 25 dni  
od Apryla 1. do 25; która jest rzeczywiscie  
optacona tylko że w rachunkach niepokazana  
na

4. Oprócz uprostowania rachunkow, exyby się nie  
zdato Preswietney Kapitule względem procent  
tow w sumie pod opieką Kapituly zostawia  
cych, iako to różnym Kosciołom i Klasztorem  
szpitalom Altaryom etc. postarac się przez ukta  
optacac takie iaki sama pobiera, wyprawy  
legacye, których ilość exarszona jest przez funda  
torow, bez względu na procenta, lubo i te się  
mają, iak up wyrażenie s.p. Biskup Jan Nepo  
mucen Korakovski na roknożycie legował 210.  
Rz. optacac, i na Cwixaya tego, opart summy  
3000. Rz. na Pataou Olszancovskim: tym  
czasem ledwo teraz dochodzi ze skarbu 120.  
a Kapitula ze względu na tak ważny przedmiot

musi dostadać Pis. 90. ten samo i od inszych  
summ sama biorąc procent 4<sup>ty</sup> 5<sup>ty</sup> albo i  
zgola żadnego, musi optadać siódmy, w końcu  
zeby to omiadać, mozeby i same strony niektóre  
stusznosc uknowszy, dobrowolnie się zgodzily;

Na ostatek koniecznie wypadatoby co rok  
punktualnie naydaley w Mies. Elme da raz  
po Kapitulie Jesienney, instruktarz i Księgi  
kaszyna, wspomadać, gdyż do Mies. Jera mozna  
aż nadto wrystnie produkta pozostałe wyprzedzić,  
ażereli do Jera pozostać iakawessie nie przeda-  
nych, to inż po nowym Kbiornie, i pospolicie iako  
w porze iesienney, po zmniejsiu się Ceny, lepiej  
w sperandzie zostawic, niż przedawać; tylko że ro-  
bienie rachunkow mianowicie Księgi jest moral-  
na praca, i gdy ich nikt nie robi z Obowiazku,  
też z Taksy, dla tego też i bardzo dlugo one  
przeciągają się, za tem gdyby praca ta nie pora  
na takowe Rachunki przexnaczyć, i gdyby ktoś  
pozmuwał się że obowiazany je koniecznie na  
to pora zrobić, orazi się przez to nie robi żadney  
tami kapitule, czyby się nie zwato narzadzic  
iakię nagrody, i aby nikt tej pracy nie ra-  
towal, zostawic wolności z Kolei a vocatione  
coroznie każdemu przyjęcia na siebie tego ob-  
wiazku, z tego powodu mozeby się i wiszej  
Otkonkaw nauczyto z pożytkiem dla Kapituly  
swoich rachunkow, które dopiero tedo kilka u-  
mieiz, i każdyby się przexnal, że ta praca  
moralna warta nagrody i że nawet bez kro-  
nania

wartmiejscu iaxi prozenerze i personalia ktore  
existowaci ad nato sownie se optarone za samo  
pokozanie si. Takomy raport delegowani  
do obliwunia Podshorbings podpisany  
Dn 1835. Wyszynia 25. Wnie-

H. Antoni Lysenski Pral. Deles

J. Jozef Borhiewicz Komunikant





Do

## Przewodnej Kapituły Katedralnej Wileńskiej

Do Ruchmistrza Dóbr Kapitulnych  
i Miarstwu Łoska

## Raport

Po udaniu kalkulacji Mioduskiej w Wilnie przy Raportie w dniu 27 Septem-  
 bra JW: Kanonikami Staniemikowi Opiekunowi Dóbr Mioduskich, i po  
 przywróceniu taxowych wspólnie, z polecenia JW: Protęta i Archydiakona  
 Mikulskiego, Opiekuna Miarstwu Łoska, i na wiadomość JW: Prezydenta Ka-  
 pituły Kanonika Bofkiewicza, w dniu 4<sup>go</sup> Stęru idącego przybytem do  
 pomienionego Miarstwu Łoska, dla zrobienia Dwoiletniej kalkulacji  
 z Panem Józefem Prządą, z Entrat miejscowych, i zrobienia Inwen-  
 tarza Łogów Miarstwu, na przybyciem nasz w omimionym tygodniu  
 porobitem Rejestru Łan Ekonomiczne jako i Prowentome, do których  
 wszelkie przychody i dochody Łogowemey Krescenyi do 1<sup>go</sup> Julii po-  
 czynają Panowie Opiekunowie ze Starych do nowych rejestrow prze-  
 noszą, a Rejestru lat dawnych uprzednich z Łatę Krescenyi tamtych lat  
 nie do tego roku nie będą bierę do kalkulacji - Pierwszą wyborow wpeł-  
 nież na rok idący do podania Panu Prządę formie, a jako suma  
 do Wybrania tego Okazie, poprzednim Raportem danie - Spe-  
 randę tego roczney Krescenyi zrobić, w Porowarce Łoskim przysię za-  
 czynają, dxi pierwszy towar Łaciera Winnik ze swiego Łboxia  
 na odprężenie Decesji Wódni w roku poprzednim górę przęcinset  
 garcy przepelnionego - Chciałi mieć sumat w roku poprzednim na Pa-  
 rowy browar by, namnamony, to jest z fuda kętnicy mogi po 3. garcy  
 bez kwarty, a i Łan Decesji dxiło było, uważam że Winnik do  
 parowego browaru nieknaigę się, zważemy jak się okaże w tym  
 roku na przęceniu swoich towarow na Decesję przekładowy, a przęnie

na przęenie



na przedzenie skarbowe ugodą nastąpi. Sam ja tego dopilnuję, by  
nie może iaby w tym browarce x fuda magi trzech garcy woda  
nie mychodziło, a może przyjdzie i Winnina kmiennie godyby skarb  
PW<sup>ny</sup> Kapitulaty tak wielkiej straty niemiał - na zupełnienie Desept  
wodzi dano Winnikowi na kupno x boria karobionych przez jego  
w roku przeszłym za przedzenie Publicznie: Erzydiesie -

Co do Inwentarza; In fundo w Łosku x najdziej Inwentarza  
x roku 1823. przez Działana Odmianowego Sędziego Lenkiewskiego  
robiony - Mapa ogólna wymiaru Dóbr Łoska w roku 1827. robion  
Plan Diferencyjow w sprawie sądownych granicznych między Morduchan  
i Morduchanami JW<sup>ch</sup> Felmanow, a między Łoskiem bezdanych w roku  
1832. przy kawarciu kombinacji robiony - Planik Folwamnu  
nowo założonego Sokolnia, w roku 1829. x robiony - oraz Plan dru-  
giego folwamnu Kalesia, nowo założonego w roku 1833 - między ślad-  
nych Inwentarzew, ani też dalszych Ancew podlegających do gra-  
nic dla zażywania w Inwentarzu nowo mającym się robić w Łos-  
kiem - a kmiennie potrzebne; Plany, czyli Inwentarze sukcesyjny  
Geometryczno gospodarczy przy ogólnym wymiarze i ograniczeniu tego  
majątku w roku 1827. przez Komornika Panna Górskiego być  
musi x robiony - Obwódnicia tegoż wymiaru i ograniczenia - De-  
kret Kompromisarski o zamianie gruntów przy kawarciu kombina-  
cji x Felmanami w roku 1832. nastaty - Takie Inwentarze stare  
dawniejsze i obwódnicie granic sięeli są janie dla rozpatrzenia  
i zastawiania x Stanem teraźniejszym mogą być potrzebne  
Pracy PW<sup>ny</sup> Kapitulaty takowe x Archiwum Kapitulnego Wileńskiego  
mie do Łoska nadeszai - Co cheć Inwentarze formalny robić  
należy stosować się do Planu Geometrycznego ogólnego, i sukcesyjny  
wymiarow - Co Odmian jakie się porobily dotych czas - Co Wyroki  
sądowych lub Kompromisarskich - Do postanowien Łoskich do  
PW<sup>ny</sup> Kapitulaty - i do Stanu teraźniejszego - Ja pwni jeokre dnie  
gi nie napadną, może, obiecąi wykrycie granice Łoskie, mey -

weychoi w fochy i dobrei gruntu, i siarozieci Młodianskie, z re-  
 midowai Ruskiej i Larosie, dla zaszytowania niektórych muta-  
 cyow w Inwentarzu, próczey weyrazomuy swe wszelkie potrzeby  
 Odmiar, i dalszych postanowień do Młodianskiego Inwentarza dla dobrei  
 skarbni i Młodianskiego Inwentarza proponujemy na Obwodzkiego będe-  
 mia Inkwizycji Przeswiętney Kapituły, a tem czasem niniey szym  
 mam honor raportowai -

Maksimian Stutynski cajz D. K. W.

Lisownie w przedownym piśmie w tymże dniu 12. Sierpnia  
 wniadnem iiz do JW<sup>ci</sup> Protata Mikulskiego, jako Ofie-  
 kupa Majzta Luoka -

1835. October

Denia 12<sup>o</sup>

z Luoka -

1835 July 5

Do

Praswietny Kapituly Katedralny Wilenskiy

31

o

Karzącego Majstrości Powolem  
Rapport.

Na odwozie niniejszego o przychodach i rozchodach od 23. apr  
do 1. Junij wiadomości dotąeram.

w Przeswytym tygodniu we wsi Powoleckich Grad obropny wy  
padł i tyto choi niuregotru mieli dorozętu wybici. Przeswicy  
mato upkudrit, bo tylko ledwie w pierwszym kolanku byta  
Jarunywa nagtych i restyeh deserow i pere siai niukon  
wyli. wprowohu zas przeciwnie od trzech tygodni deseru  
niemamy. Jaruny od supy proiedkty, ugorow na klejach  
za ora niemoira. z Gimmiry wtych stronach Prensia  
nay lepszy wyglada, tyto zas nadko gdzie przyraskich przy  
yach dobre widnie moira. powiadaia ze w Kurlandyi wca  
lu tyto wyniferato, stey przyeryny i w Rydze kana podnioi  
tacie zapow od 24. gary ptacz pro Rub 2. w. —

Revizora Skarek i pere wprowohu niemiatem, ma byda  
pod konie tego miesiaca — w Roku przeswytym wty proe, do  
noitem Praswietny Kapitulie ja niektory misjanaria na  
pracieu grontow swoich od bragu ruki mupy wybrany Gips  
Jw. Karpicowi pradali, a ja priniadze zabratem i na Rema  
nied onym polierytam. w tym roku rownie takin potrzebuie  
a w miasteczku powole nad Breka Lawena, na plau Re  
mangetowego gospodarza igolego Piotra Publi ogromna skata  
twardego Gipsu znayduiue, zatem tenie gospodarz che  
pradae na rozprohienie Remangetu lazni kilka, bo jnogo  
resureu niema. Jesli Praswitra Kapitulat dozvoli lub nie  
ravery mnie nawiadomie. Daw wprowohu Roku 1835—  
Junij 5. Dnia —

No 1.



J. Borysowicz

Rapport z Maizności Poswola Przeswietney Kapituły Włocławskiej z przychodów i rozchodów od 23. Aprila do 1. Junij 1835 Roku

| Przychod Czynszow i Aręd.      |                       | Przychod Kafy Włocławskiej       |                       | Przychod Magarynu Włocławskiego |      |       |      |         |      |       |     |
|--------------------------------|-----------------------|----------------------------------|-----------------------|---------------------------------|------|-------|------|---------|------|-------|-----|
|                                |                       |                                  |                       |                                 |      | Kęto. |      | Kermin. |      | Qwis. |     |
|                                |                       |                                  |                       |                                 |      | Pury  | 2ed  | Pury    | 2ed  | Pury  | 2ed |
| Do 23. apr. nie w kapiu nainay | Ruble <sup>kop.</sup> | Do 23. aprila Znajdow do uij,    | Ruble <sup>kop.</sup> | Do 23. apr. Znajdowato uij,     |      |       |      |         |      |       |     |
| dowato uij, — — — — —          |                       | w Kafie — — — — —                | 10. 48.               | w Magarynie — — — — —           | 875. |       | 122. |         | 162. |       |     |
| Arędy z młynem za aprili i may | 66. 66 <sup>3</sup>   | Użytkano Remanżtu proathow.      | 28 10.                |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
| Arędy propinacyinye za pur     |                       | Przychodem                       | 38 58                 | <u>Rozchod.</u>                 |      |       |      |         |      |       |     |
| wszy kwartał roku idącego      | 212. 50.              |                                  |                       | Rozdano Włocławianom na         |      |       |      |         |      |       |     |
| Przychodem                     | 279. 16 <sup>3</sup>  | <u>Rozchod.</u>                  |                       | Chleby i uiew — — — — —         | 106. |       | 84.  |         | 86.  |       |     |
| <u>Rozchod.</u>                |                       | Naprodane Szaski z dusz kapiem   |                       |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
| Za kamien nowy wierzchni       |                       | dobawkowych oraz optaty proathow |                       |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
| do Młynów, gdyż stary zupełnie |                       | podwoynego za jedną ratę wponia  |                       |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
| z młoty. Optawno — — — — —     | 10 50.                | wieżu — — — — —                  | 17. 26.               | Zostaw w Magarynie — — — — —    | 709. |       | 38.  |         | 76.  |       |     |
|                                |                       | Na kupnie Matonyatu w mosty      |                       |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
|                                |                       | do Uraetha drogowego — — — — —   | 2 80.                 |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
| Zostaw w Kafie — — — — —       | 268. 66 <sup>3</sup>  | Przychodem — — — — —             | 20. 6.                |                                 |      |       |      |         |      |       |     |
|                                |                       | Zostaw w Kafie — — — — —         | 18 52.                |                                 |      |       |      |         |      |       |     |

|  |  |
|--|--|
| Cena Zboża na Targu w Pozwolu          |  |
| Żyta Pur od gat 25. Rub. k. 1. kop 35. |  |
| Przenicy Dito — — — — — 1. — 30.       |  |
| Żerminia do — — — — — 1. — 20.         |  |
| Qwosa — do — — — — — — 75.             |  |
| Grochu — do — — — — — — 50.            |  |
| Serniana Lnianego — 4. — — — —         |  |

Domniowstwa dwoie za Remanżtowanych Włocławian i Żydow iadnego niepridano. gdyż nie ma kupniacych.

Procederow iadnych nowych niema. Gmin Żydowski z katem pozwolekim ciągle prawić uij, o zdanie rachunkow z wyborow proathowych, iakie Gmin do ostatney reżydy doprowadzono.

Nad Magarynami Włocławskimi. Są prawniarseni kuratorowie obywateli bez wiedzy iakowych iadney przychali Włocławianom wy nie niepowolono.

Do

Człkono na Łazji 1835 Maj 31.8

33

Przeswietney Kapitulaty Katedralney Wileńskiej

od niżej podpisanego

## Raport.

Po przyjrzeniu z JW Putatem Kustoszem Bielizny Zakroysty Katedralney, okazata się potrzeba reparacyi oney, oraz sporządzenia nowej. i tak do dziesięciu Alb koloru czarnych potrzeba nowych rękaw i do niektórych nowych koturnów - chociaż i same Alby mocno są zużywane, jednakże przeważnie, a rzadko dając do użycia mogłyby na czas znaczny stać, w miejsce zaś onych do codziennego użycia, ponieważ Przeswtna Kapitulata nie chce wiywać Alb potrzebnych ordynaryjnych, preto potrzeba jest konieczna aby sporządzono Alb potrzebnych holenderskiego albo Skuckiego cienkiego i gęstego, sztuk 05m, na przemian cztery do użycia a cztery do prania. — Szesci Alb z potrzebnych francuskiego grubego w Pa 1830<sup>m</sup> sporządzone są bardzo długi i szerokie, dla tego nikt onych wiywać nie chce, potrzeba je przerobić i kosić na to z jakiegokolwiek Kassy przeznaczyć, to będą zdadne do pierwszego użycia Kustosom.

Przeswtna Kapitulata corok wydać z swej Kassy na Szwarzkę i Praczkę dawniej przeznaczoną ilość rubli 30, jest to cena wterazniejszych czasach za niżka na opranie i oszycie całej bielizny katedralney, zwłaszcza że teraz wszystko jest podniesione do wyższej ceny i dla tego Zakroystyan Miłochut z Łona zajmujący się tą bielizną, w przyzwyczajeniu ochędostwie nie są w stanie onę utrzymać. — Pownież z mego osoby mam potrzebę niniejszym piśmie Przeswtny Kapitulaty donieść, że ilość pieniędzy na potrzeby Zakroysty, podług dawnego niegdys postanowienia, jednostajna co rok z Kassy, na ręce Adm Podkustoszego, wydająca się, nie jest wystarczyająca, zwłaszcza że cena Artykułów potrzebnych w czasach terazniejszych jest podniesiona — W początkach moiego Obowiazku uwaziałem superatę za offiarę z mego osoby Kosciołowi wyrażającą się, zwłaszcza gdy pobieratem dochód z

z Domów i Sadu do Probostwa S<sup>te</sup> Marydaleny należących  
a mnie od Przewodney Kapituły postępowanych, oraz miejs-  
kanie bezpłatne w Domu Podkustodyalnym, lecz gdy  
mi to zostało odejętym, tym samym i intrata umowa-  
szona; nie raczy przede mnie mi za zte Przewodna Ka-  
pituła że się osmielełam prosić o wydelegowanie  
Członka z Grona swego do obalkulowania Księg  
wydatków przezemnie zapisywanych, z decydowa-  
nia powrotu suprewaty. i na dal postawowienia  
wydawac z Kassy kwartalami ilości, jaka będzie  
potrzebna. —

Tuwalnie Ctery są potrzebne, Dwie z ptotna holenderskiego po Łokci 1  
na Ottaz Kapitułny - a dwie po Łokci 7 na Ottaz Kaplicy Wojniarskiej

X. Jakób Karolowicz Podkustoszy Katedry Wileńskiej  
m.p.



Rokas 1835  
Maja 31. dnia  
Wilno -

Przesłanej Komisji

D.

Sturham d. 16 r. 1890

34

o  
Pewnoścach

Raport

o Testamentach na fundusz Kormakowski Prezbiterii

Na Pełniący Dyrekcji Szkolnej Wiedeń Gubernii w r. ter. str. 16.  
dwa z. 2535. z polecenia zw. Dyrektora Komisji napisane co  
stają cetero kopie Testamentów z Archiwum Komisji, których nie miała  
fundusz Kormakowski Prezbiterii, a które przy tym Raportie  
dotyczy 1<sup>o</sup> Testament Jana Kormaka, 2<sup>o</sup> Testament Wł.  
3<sup>o</sup> Łopis & Kuzniecowa, 4<sup>o</sup> Testament W. Szeligi; są prze-  
zennie składowane, zgodne z autentycznymi z których napisano  
Testamenty Op. Kuzniecowa Ambrozego Prezbitera od dawnych wie-  
ków w Archiwum Komisji. niema, oraz Inkwizycji Krajowej około  
roku 1650 z wielu papierami Komisji: zaginął, jak o tem prospo-  
sawicielem r. 1655. i 1661. ze zaś używają się wzmianony Te-  
stament, jako pozostał w Archiwum Komisji. pod r. 1609. o czym  
i prezentowaniu tego na Komisji, sporządzony był nr. 1609<sup>r</sup>  
za sekretarza tego Testamentu używają się najnowo-  
szym W. Nikołaj Diczynsk Przetat Dzikim.

1895 dwa  
Pewnoścach

Przytym Dwie Dyrekcji Szkolnej dotychczas



Do  
Przemiennej Kapitulaty

Styżyc 11. r. 1830  
Lubomir na Syc. 2282 1/2

35

od Prezydenta  
Raport

Interesach Księgich przetworu a Rządu a tym  
mianem; i Saksienowu na Górnymakach —

1. W tym celu byłem dozwolony o zaległości w tym roku  
miej. Księgami nie opłaconymi, ponieważ, jak Prezydent  
z inowicy nie mogą, opłacić ich na kontrakt, ponieważ z tego  
ty z tego plac, przetworu nie mieli Inowicy, że w pełni nie  
był nie urodzaj, dla całej wsi słowem obniżyć; le-  
dnie przekupili w łonian, ale na kontrakt pewnie  
zapłać —

2. P. Saksienowu uprzedzić do lozithi na łone do Rym-  
ny, aby woy maigten Górnymakach; solowarstwi wypr-  
kła wargoy; z tego zbierała między nie placę  
nikomu przetworu — zaległości do Syc. Interesow Prezi-  
denta W. Soroce słowem Rymny, ktorem nie słowem  
w Saksienowach, nie daleko Saksienowach; Górnymakach  
byłem i tam, deklarował być, w tym u Saksienowach  
Saksienowach i miał starać się opłacić, a opłaty tego  
powtórnie wiadom do niego zely iad kapitulaty  
w tym — iad, otrzymanem rezolucy owarze P. Kapitulaty

1830. Januariusz  
8. m. 1830

Do Prisiwickiej Kapituły Mińskiej

Od A. Lyskenskijego Pradaka  
Kustosa      Raport.

Władam Prisiwickiej Kapituły Mińskiej  
 z Dnia 21. Miesiąca Augusta, 1834, 8<sup>1/2</sup> i 9<sup>1/2</sup>  
 w ogólnym celu - do systematycznego  
 raportowania do Prisiwickiej Kapituły Mińskiej  
 w sprawie przynależności do Prisiwickiej Kapituły  
 Mińskiej 3<sup>1/2</sup>, z których, ani w tym ani w następnym Re-  
 portach nie okarano ani ukara ani wychodu Szwab-  
 ki. Idąc w głąb Kapituły Mińskiej na browary 7-  
 te 21<sup>1/2</sup> z tych pędów msta 1184 f. 17. nie i be-  
 ceni 12<sup>1/2</sup> msta pędów 15. do i msta. w głąb  
 zaś Kapituły Mińskiej do browary 12<sup>1/2</sup> 57<sup>1/2</sup>  
 z tych pędów msta pędów 1029 f. 6. z be ceni 12<sup>1/2</sup>  
 msta pędów 18. wielka msta i pędów msta  
 msta. - 2<sup>o</sup> w głąb Kapituły Mińskiej z woda Saryi 4137 msta  
 12 pędów msta i pędów Saryi 254 u. 2. pokara-  
 w w pędów msta pędów 254 u. 99.  
 war 12<sup>1/2</sup> 80<sup>3/8</sup>. - artykuł ten tak wazny, chiba  
 na miysu msta byci sprawdony - 3<sup>o</sup> w wa-



= powie fłynę wodki na remanencie na głą-  
prokarano Sarey 2, 692. Nr. 2. k. 3. w sąprowie zas-  
głony w artykule Serradlu, rapowano tak: „dowodo  
zprawy i' Remanentu Sarey 10 89. Nr. 2. k. 1.  
W Lipsku piemiędzy mi się uioharado, w ma-  
gón 2 góda zidnego uioharano wydatku, i'ie  
w klasie komissarskiej magduci vs' Nr. 798.  
Nr. 69. ale komissar uioharani w Kapitul  
4500. gon klas: wydany z uioharatu Kobynskiu  
go dla Dwaseniá za magaryny z Nr 1812.  
W adnotacyi komissar uiohará i'ie z pudon mag-  
duci 32 i' 100 pudá 1. funt. W wydai'ó uio-  
haru Serradlu' pu Sad 66. uioharadom i'aliy pu-  
ty. Donosi o cemio ubia psermies pu Nr. 6. k. 50  
Zyfu pu Nr. 3. o cemio onsa mi uioharowi: -  
Ukonem zas uioharadom: Donosi mi o cemio  
Zyfu pu Nr. 4. k. 20. Ssermies pu Nr. 7. Ouis pu Nr. 3  
Zyfu pu Nr. 4. Ssermies pu Nr. 5.  
Pomienai' w Dwaseniárais manna uiohar  
ubia do zbycia, pmedadom Pres: Kapitul  
aby usharada ondek do Lipskuo zybycia  
uioharadom: Dwaseniárais, gdy i' n' tamty S. do.  
much uioharadom: - Takony Kapul p' p' p' p'  
Niklu 1838. Nca Jud. 12. d. S. Ant. Zy. enouy: Dwas  
Kuff,

Dodatek. Na mocy postanowienia Kapituły  
 protektem listownym do Komisarzowi Bay-  
 wickiemu, aby na prośbę w miasto  
 Pł. Lubymia, wydał z Dważnic pod re-  
 wera Leodrygo Lenona Czeski iaku w tym  
 przedmiocie Delegowanego Deputata, Zyt  
 przez państwo i tyler mmarity Jarzyny -

A. Antoni Zyszkowski;

Do  
Przewodniczącego Kapituły

Przebieg lat 11. tzn.  
Lubomir na Lesie Grundy 1835

38

o Edynwyci Spisachliwej Lennowice

o Plenipotenta Raport

Z Edynwyci Spisachliwej b. Ludzom. Lennowice za Przele-  
wem Przewodniczącego Kapituły za Les 529, na rzecz funduszu kor-  
sakowsko Beynastawskiego Spisachliwej Kapituły cz. 186. kop 25.  
Ponieważ od tej chwili cz. 7. w 45. za papier herbawy na Decret 14 3. kba  
w ogóle 197 kop 24. — w Wydziale za to Sumę dla Fun-  
duszu dano Scedy w Folwarku Lennowice Dobrzeitka w  
Ogrodzie Ginkach Gruntu urobnego dobrego morgow 5. przk 229  
Sianowci dobrej morg 1. przk 52, Sianowci Blotnej morg 4 =  
przk 50. w ogóle Morgow 11. przk 31. — Obieci wzmienio-  
ney Scedy przeznaczone na dzień 11. apryla 1836r —  
w którym czasie Fortina ugrzej opisane ze strony  
funduszu do Karmelowejstwa b. Lubowiczki wiecei  
nie powinna — Expensy w tej sprawie było na dwa  
czasy herb 50 kop papieru. kop 30. które służył  
Pieniążki — opłać

1835. dnia  
7 d

12  
72  
4  
288

Cyżano 18. marca 1835.

Do Przewodzącej Kapituły Wileńskiej

39

Od Opiekuna majątku Kółpiemiej  
młodej X. Pratacia Żydzkowskiego

Wyprost.

Po odbyciu moim wynosu w majątku Dwaźlewiorach,  
wdatem się prosto do Kółpiemiej młodej, dokąd przybyliśmy  
pod koniec miesiąca Gr 1834. r. zastatem Dubeltowoy  
kostoy, złożony komendy Inwalidney i oddziału Kawa-  
leryi Małow. widząc także nadarzyli z uciążliwym  
włosian, wystąpił natychmiast Edykt do Nowo-  
grodka zwołaniem podania prosby do Marszałka,  
w skutek której komenda Inwalidna natychmiast  
wstała w miejsce Kółpiemiej.

2<sup>o</sup> Powierzył poletek Dworny zasiały Ożimnia uiebył  
iżore pokrzyty żniżciem, przeto obcyratem go, iwi-  
działem runi dość piękna na roli Dobrze uprawioney.  
Posiano na Linu Żyła Bereń. 48. 7/8. Sad. 14. Pszenicy  
Ożimni 132 4 1/8. Sad. 9.

Użytek w r. 1834. był taki: Żyła kop 928. Snop. 12. Psze-  
nicy Ożimni kop 96. Jarecy kop 19. Żerwnia kop 104 1/2  
Owsa kop 380 1/2 Gryki kop 61 1/2 Szechu wożow 19. So-  
ba kopa 1. Sn. 46. Lnu Snopow 56. Konopi Snopow 39.  
Siana murugu wożow 100. Błotnego wożow 110.

Z uciążliwej siile próby okarato ~~si~~ id kopra Żyła  
wydaie Ożimni 2. Sad. 5. Pszenicy 1/8. Sad. 9. Żerwnia



Osiem 1. Jarey 10. Owsa  $2\frac{1}{8}$ . Po odtrąceniu ilości zbicia  
na usiu Oziminy wyżej wspomnianej, i na usiuwy  
Jaryny ialioto: Pszenicy Jarey Dka  $1\frac{3}{8}$ . Jermienia  
Bka  $6\frac{1}{8}$ . Owsa Dka 45. Gnochu Bka  $1\frac{1}{2}$  Wyki Dka  $4\frac{1}{8}$ .  
takoi na ekspensy fundi, ogółem Dka 14. Pszenicy  $\frac{5}{8}$   
Oziminy  $\frac{1}{8}$ . Jarey - Jerm. Dka  $6\frac{1}{8}$ . Owsa Dka 7. Gnochu  
Bka 1. pozostaie na sprzedaż, Żyta Dka 206  $\frac{3}{8}$ . Pse-  
nicy Oziminy Dka  $12\frac{5}{8}$ . Jarey Dka  $1\frac{5}{8}$ . Jermienia  
Dka 21. Owsa Dka  $43\frac{1}{8}$ . Gnochu Dka  $1\frac{1}{8}$ .

3<sup>o</sup> Reiestra Leonowierne pmer Leonowa utrzymywane  
obliczył sam kanonik Borowski do daty 23. aprila  
1833. rok - Ja zaś dwukro bawia w kotłowni od tożym  
ogólna kalkulacy i weryfikacy dwuletnia do nastę-  
pnego 1. Jerego 1835. rok. Jera obliczyłem tyllu kasę  
od daty ostatniej kalkulacy to iest od 23. aprila  
1833. Do tejże daty 1834. ied tej daty do 1<sup>o</sup> grudnia  
1834. rok. Jaki obliczyłem kasę wprawianka od daty  
23. aprila 1833. rok. Do tejże daty 1834. Zvolione  
przeremnie wachunni składam przy wimicyzym  
Kajowic. W tem miejscu mogłnosi tyllu spomi-  
nam, wianowicie: po obliczeniu pmer kanonika Bo-  
wskiego pozostaie w kasie Leonowa Rub: 58. 306.  
kop.  $35\frac{1}{4}$ . Za sprzedanego wżna cena Żyta Dka 151.  
w. coto Rub: 632. kop. 40. Za Pszenicy Dka  $37\frac{6}{8}$ .  
Rubli 334. kop. 50. Jermienia Dka  $28\frac{1}{2}$  Rubli 91.  
kop.  $52\frac{1}{2}$  Owsa Dka  $202\frac{6}{8}$ . wżna cena Rubli 493.  
kop. 10. Wyki Dka  $15\frac{1}{2}$  Rubli 55. kop. 50. Masta  
fasch 20. Rubli 79. Za Jery i mliw Rubli 25. ko:

40

= pięciu 70. Za wyszynu forralki Sary 2,171. po kopie-  
ien 24. Rubli 606. kop. 97½. Za sprzedaż wódki w-  
zna cena Sary 578. Rubli 102. kop. 70. Za stowu  
i siaw Rubli 90. kop. 25. Arsy kharomy kryński  
Rubli 55. kop. 95. zteżi kharomy na rathunck  
piemsey waty następnego roku Rubli 20. bysru  
od wloscian Rubli 59. kop. 62½ - za drobne artyku-  
ty, ognodominie, frunka itd. w ogóle było wprycho-  
die Rubli Sr. 3,095. kop. 95¾. Zteżi summy pod  
kwit kanonika Doronskiego w datę 28. Maja 1833  
raliono Rubli 438. kop. 40. w dacie 21. Feb 1833  
Janna Ekonomowa ledze w Wilnie pod kwit tegoi  
kawnina umiasta Rubli 936. kop. 70. w dacie 20.  
Lutego 1834. pod bytnosi tegoi kanonika wkożpie-  
nicy raliono Rubli 800. w ogóle ralionu Rubli  
Sr. 2,175. kop. 10. na pensyę Ekonomowa woty za  
ww 1832. Rub. 35. i za cały ww 1833. Rub. 75.  
Zymie Ekonomom na kurier, kawę, za kenię ww  
Rubli 18. - na podatek pietyny za dusz 176. za  
dnie waty Rubli Sr. 99. kop. 45. Na Surgielts be-  
ladzi Rubli 31. kop. 20. Neorta na wino wydatki  
fundy, ogodem dprusowanu Rubli 2,666. kop. 3¼.  
So odtrazemiu wydatkow od przychodu, porostato  
Do następnego rathuncku Rub. Sr. 429. kop. 92½  
Od daty 23 Aprila do 1<sup>o</sup> grudnia 1834. liroz po-  
wyiszy remanent, wmaydowato se' mhasie Eko-  
noma Rubli Sr. 1,442. kop. 60. Zteżi summy  
pod kwit kanonika Stainienira w datę 27. Lipca



1834. zaliczono Rubli 881. kop. 10. Za uwin pierw-  
tem wotpiemiy wniosem do Podskarbiego Kapitulu  
Rub. 300. ogolem mesko od 23. Apryla do 1. grudnia  
1834. do kassy Kapitulu Rubli 1,181. kop. 10. reszta  
expensowana na potrzeby fundi - Lubo rejestra ekono-  
miczne, z muiysza akuratorska przez Leonora Ha-  
nięprawnosci w księzkaturze, sa utrzymywane, idnak  
wszystkie artykuly przychodu i expensy, wiecnie sa rap-  
sywane - przychod pieniedzy w naydobnieyszych wiodach  
pokarany, wydatki pieniedze umiastowane i na  
nieumowne potrzeby fundi byly symione.

W kassie wosiciarskiej od daty 23. Apryla 1833. do tej-  
-ie daty 1834. w naydosalsze Rub. 335. kop. 39 1/2  
Z tych na podatki za dwa daty z Dwor 175. i id-  
-ney wolney opdawow Rsb. 258. kop. 55. na chinn-  
ga wosiciarskiego Rsb. 15. na wu - na wami d re-  
kuta n Rsb. 1833. Rsb. 28. war inne drobne wydatki  
w ogole expensowane Rub. 328. Przyrzadem kwi-  
ty podatkowe i materialem wszystkie podatki wypro-  
wasciuey opdawone.

4. Dwuar kotpiemicki materialem nie bardzo do-  
brye urzadony. Zysto kotpiemickie iest Dobrego ga-  
lunku, idnak z Dierki Zysta nie wiekszy przychod  
wodki nad garcy 42. niewiadomey nawet przy-  
-licznalatem bei probki woderaney, ktora ialoby  
umialasie reponi, chocian niebarda probka wa-  
wdriva pokaranie probki wodki. w niedostatku Dobry  
probki, dostateczny iest probki. Doswiadzenie clono-

41

znowiadne, kiedy wódka łana do subaudi, utrzy-  
mu szum pełny przez nas nieiad, co iist ma-  
kiem, że wódka ma proby najczynie 10<sup>ty</sup>. Tak  
zalecitem najcisly lhomowoi, aby pilny miał  
dozór nad winnicami i żeby go aluwać i sta-  
wego niewięc obliczał. Dostreżtem albowiem  
w wiestrach, iż towar w pełnej miarze wydać  
się do browaru, winnic zaś nie raz w staidey  
berki 2<sup>ty</sup> wydać umarionę, i to i gary, wod-  
ki 42. ten około 30. tym iakoby warunkiem,  
że przy ostatczym obrachunku, winien iist  
w ryndrosi i staidey berki wydać gary 42.  
Ta nieostoinosi lhomowa naraziła na szkody  
w roku 1833. Do 200. gary wódki, gdy i przy ob-  
rachunku ostatczym z winnicami, okazał się  
ten znaczny Deficit. Browar urządzony iist po da-  
wieniu, wiele potrzebuie drew tak dalece, że przez  
nas cały udrzenia w browarze, wszytko uprzęci obra-  
casie na dostawienie opału z lasu kapitulnego  
na Dobrym wite odległego. Szczytk drew nie ma  
zapasu, syronych wrostk lasu wiele się dyspensai.  
Widziatem w niektórych dworkach browary podje-  
nowe Dobrze urządzone, przez co wiele się osze-  
dza drew i berka 2<sup>ty</sup> wydać gary wódki 52.  
moim zdaniem byłoby przykroczynie urządze-  
browar potrzebny, co oddać do uwagi i postano.

= wienia Kapitulę.

5. Kawała w kołpienię wedle wyprzedzenia  
Kawonika Borskiego ponadna i wygodna, us-  
sia z nowego, ussia z staroego isoru wrowego  
drzewa przostego lata na podmurowaniu wy-  
stawiona na temże miejscu gdzie była Stawa,  
ma iść, obzerus z alkinyliem i osobno  
stancy iść wygodna dla podmiryńch - Daisi d  
miej Szynd Dworny za opłaty 15<sup>g</sup> gnsza Szn.  
Kawloni, który iść Katołi w. w blizosci wsi pod  
Ceslwią na miejscu staroego wystawiony iść  
takowikata przostego nowy Kabanek restaien-  
ka, w który m utrzymywanie iść Kadi Szynd Dworny.  
Wystawienie Kawloni z Kabanliem, i alwa cęta  
wajno na podmurunku, piece, Komin, cieta, mular  
i Kular w ogole kosztowato R. St. 8 q. Kup: 65.  
Zaprowadzenie Szynd Dwornego bardzo iść uolite-  
rne z wielu uwagom, wstasura i i w maijthach  
Seminarijskich przycgromirajacych zaprowadzenie  
za Szynd Dwornem.

Kawlonka w Kymniah z Szyndiem w wiosce  
Almizuru awduiesi Zydoni za Rst. 8 q. Stoi ona  
na wielkiej paszazwie na Kaloie Kypriekin.  
Wysokim, w odlegosci ode dwora na wprost 6. wje-  
kasy i pewnie z Szynd Dabod przez Arde, miki  
gdzby był Szynd Dworny.

6. Po obicciu przez Kapitulę kołpienię we własne  
wladanie, na zaprowadzenie obory, wprowadzono

z miasta Braszewin byłta sztuk 60. teraz za 42  
przywzięciem maądziej sztuk 93. w tej liczbie  
lata przeszłego było krow 23. cała obora cieżko  
przechowana tegi lata, z tej przyzryjant ma-  
ty tyłu 14. fascen masła zebrane. Dla uido-  
tku prasy w kółpiemiy, wiodziei wyprzedasij na  
lato do Alimiszera o połtocy unih' ode dworu, gdzie  
i obora wystawiona. Nawet wyrobiasij na ster-  
wonyzacy guntu brzozygo, wloty sam drow zara-  
bia. Potrzeba przyzyszy i obory w kółpiemiy, za-  
wadisij temu latwo wyprzedem Braszemiy  
ubynajego byłta najmniej sztuk 50.  
W kółpiemiy wiecny miasij teraz owce, chajunij.  
se dogodno - moziaby zaprowadzi' z Braszemiy  
ubynajego do 200. sztuk, ten gatunek miewe-  
golny - sud w dny odynarjony wianisij' i tam.  
tych sztuk po odst. 6. gatunkowey po kubi-  
12 i 14. moziaby zaprowadzi' owce gatunkowe  
o ktore tam niebudno, miewicij idnak mozi-  
ubynajowai w kółpiemiy nad sztuk 70. Dla  
uidoztatku karmu w porze zimowej - przy tem  
budno wyrobowai, wy przyzysq wietnie ho-  
nyjij - moziaby wyzmi' prode, i esli nastypi  
w strony kapitulij zewolem'ie, wyzmi' tym sta-  
ranie w zaprowadem'ie owiec gatunkoweyh.  
7. Zabudowanisj solnawano, i alwio: dom ekonom.

=ski, gumna, Szpichm Dworny, Dzwonar, magarynek  
Włosciariski, odryna, są w Dobrym stanie, lecz obo-  
wa dla starości, grozi upadkiem, nieubrana  
jest potrzeba wystawienia nowej, na którą za-  
danie niema przygotowania. Młyn miałem nie  
dobrze jest urządony, nie zanadym choćby drugim  
miatrem wiele, lecz z pewnych tyłko stron wie-  
iąym.

8) Dwa łańc sosnowe w srod potellow Dwornych  
maia Drewno gatunkowe, wadno do budowy, lecz  
ialo w zapole oszereczajis i prilnie są stracone.  
Większy jest las i 2awosie w Klimiszuru i Balaui.  
nie o dwie mile od Dworu, skąd bierają dwa  
na opał do dworu i do włosciar, nie mogłem  
go obejrzeć dla przydrocy przy wiosennej, zaleci-  
łem iudrak naysioley thonomoni, aby zbieral  
sam ten las, i aby wiec, to szkodę przez trawienie  
gdzi proca lasu Seminaru iskiego, owohirnie  
miejca są borkine.

9) Na prośbie kapitule wiosennej za przedsta-  
wieniem kawomika Starostwa postanowiono  
mają sprawdzić differencyę ukoridzi, odstapic-  
niem siarozu i gruntu owego ogodem wiecy  
nie morgon dwa s. herbutowi lub waiery uija.  
liemu Starostwa nabywiej Scedy od herbu-  
ta programierney gruntu mają do wyriemicy.  
licze sam nasamie przechonais i sprawdzić  
przed-

przewstawienie do Kapituły Kawmicha Stawie-  
wiera, wdatem się na niego w differencyi z Mo- 43  
waniem i kilku starymi włościanami, którzy  
gdy mi pokazali dwa kopce w usorychu wa-  
nem brody, Dziełque to usorychu i warem Sia-  
wocia na dnie wiewu usci, porawszy od linii  
potudniowej warem i grobli należącej do Korb-  
buta, daley idąc na północ w usorychu linii od  
poprowadzich kopców, pokazali mi więcej w 3<sup>ty</sup>  
kopca przez Korbuta i aloby zruynowanego,  
i w Sianozie, tem bardziej grunt nprzeważny w  
lei Sianozie od nieprawytrych wason włościa-  
ni kopciemicy zarabiali, i i w woznicy z strony  
Korbuta przednie waznego się z kopce wymio-  
na była differencya, nadto gdy sam przew-  
natem się, i w huciemie włościan zgodniest  
z potozieniem i kopcami i adney wafylinowoi  
wiewestym, i w stronie przewinad wiede podo-  
licistwa do granicy arbitralnie byllu chę  
utworzyć nową linię graniczną, wreszcie  
ustupieniem ziemi i aloby differencyjny brzy-  
wisię linia, którą kopce wskazywa, tych  
tedy uwag, nie maig pod uszy ani Maży  
ani i adney ch Dokumentow, wskazywaniem się  
doprowadzeniem dostatków w ustanowienia  
Kapituły ai do usorychu przewinowiasię nby  
rwy.

10. Co do stanu włościan, tych znalazłem teraz w u-  
= bieżym stanie, i tak byli przedtem, kiedy od kapi-  
= tany prowadził kotłownię w posesyę P. Dobryńskiego.  
= mu - Najlepszych gospodarzy w liście 24<sup>ch</sup> w roku  
1851. sprzątnęła Cholera - Będą i dawać w moim  
opracowaniu podatki i niepotrzebować zaprawy w  
chlebie. wieś kotłownia liść chat 54. zabudo-  
wania dość dobre utrzymanie ale nieśmiernie,  
Bóg ocalił ich wszystkich niepotrzebnie przed moim  
przyjściem z Dąbrowy - w ichy chaty surowo  
len, od tego zaczął się pożar, przedtem został przytu-  
lony, Dwa i dawać Diabła Dym uduł.  
Grunta włościanische są bardzo dobre i urodzaj-  
ne - dwie ziemie pod siłbami, trzecia zaś o-  
wioną zaniwbana dla odległości - wieś mały  
ma wygon i niedostatki paszy, stad niewiele  
dobych - Dla ulepszenia stanu włościan i zabe-  
spiczenia wsi od przypadku ognia, wszyscy gospoda-  
rzy przesiadli na kręciwy wyższy teren ziemie.  
W tym celu wodzem wszystkich gospodarzy, prze-  
tożem im niewielką pomoc przesiad-  
nia, sami to znaleźli, chętnie się zgodzili; potem  
władem się z nimi na ich kręciwy ziemie, i  
uzatrylismy najdogodniejszy w miejscu naszym  
we przesiadanie. Tak przybyły powiast żeby  
doprowadzić do skutku, wypadnie lata nastę-

=prnego wyci komornika, tak dla uregulowania  
sznurów włościańskich pod nową siedzibą, wyka-  
zania ilości gruntu, oraz ile gospodarzy meina  
będzie na nim osadzić, i albowiem do uregulowania  
i rozdzielenia na trzy zmiany sznurów w doli  
samej kółpiernicy a potem przystąpić do prze-  
siedlenia.

11. Magaryn włościański przy mnie włościanie  
zawsze rozpywai.

12. Dusz włościańskich do ostatniej wewizyi zmag-  
donato sie 175. wobra 1. a po ostatniej wewizyi  
w r. 1834. zmagdujesie Dusz pter uzmekiy 191.  
Zeschiey 213.

13. Chiruzy mieszkajacy w blizkowosci w miasteczku  
Stwootomirauk, w kaidcy wotnchi's obwiazan. wie-  
dai wloscian, ktai sie mu na row wafy wloscian-  
skiy r. 15.

14. Ekonom kółpiernicki w liscie w daty 15. Lutego  
doniosł mi o okropnym przypadku. ze w wiosce  
Hlimiszuru gospodarz Symon wasurydu wyzroga  
wiby furcy umyilnie pwr mecher' zastrelil  
w pasna zone - wiadło bydi sludtwo, o skutku ktorego  
wisze mi wiadom'ost Ekonom.

Ze byly moie krymosi w czasie krotkiego pobytu  
w kółpiernicy, ktore skladam pod swiatla uwazy Presnie  
kuy kapytudy. Datt w Wilnie 1835. Mca Marca 2. d.  
Opiekun kółpiernicy Pratał kustos, K.  
Antoni Zyszkowski  
myrd.



Do  
Przewietney Kapituły

Dnia 17. dnia 1876  
Lipnowo w Gub. Grodzieńsk.

od Sekretarza

Report.

1. Mając potrzebę wyjechać do Grodzieńska dla moich  
Interesów, gdyż przez ten czas swięt urządzący być  
wolna, i żadnego zobowiązania niema, osmielam się  
niepokorniey prosić, aby Przewietna Kapituła pozwoliła  
mi zezwolić wyjechać przez Litwę na dni kilkanaście  
mogłbym nawet być w Grodzień dojechać do w. Grodzień  
Gub. Grodzień, co zarządzi względem restytucy należności  
dla Przewietney, a nawet może co więcej nadawano  
pieniędzy za rok 1812 1813. teraz ze dobrej Kapituły  
i Grodzień Gub. polecone. Takoz wyznaczym Kasa-  
nie względem zaległości od Podziurkowskich i Saksen-  
uny.

2. Co do sprawy teraz odbywającej się w Salie Cywilney  
po Sędziowskiej Przewietney, zwołaniem przygotowanie  
i pełnieniu co należało do Przewietney Kapituły.

3. P. Morawski oficer Szkoły Lwów Lwowskiej z Sądowca  
pisał do mnie prosiąc abym przedstawił P. Kapitułę  
jego zgodzenie, czy nie może dostać drewna z lasu  
Lofrego do polewarki swego storem ma pod Le-  
kiem abygnatki na sznur kilka; ponieważ



peruuewa, mocno mi w obiergazyweid, alym otem  
meiner Jago pmsy do O. Kapituly ratym do-  
czajsi dit Jago do mnie pisany, pod uwage,  
O. Kapituly oddaw- Jednakowa On Hedu-  
a nalem iest potrzebny iako micyicowy ape-  
ror w huzucenowy uronny z darseniis

Prucy Tceliz

1835 dtr. 18.

ny.



Manuskripta 4 85 v. 1838

Do Prezidentskej Kapituly Katedralskej v Bratislave

Oč. J. Sväta Lysmenskeho  
Rapport

Nim v dňoch minulých v Bratislave Kapitule Rap-  
port o gošty rodbyty. Prýmovci' mýe v maisthu  
Dvasreuirank i' kót'piessie, katar v krotkím vapovci  
nam honor ramiadomie Kapituly: re v Dvasreuirank  
Pisara Dventonye, kresnomier, ra profety, kovan  
i' v mizeradku utrymane Rejestra, iak v domomie  
pny o gošty, v kapevie, i' vime nadurycia i' v mýd, vy-  
dalitem roberniqta. Takti pisara prýmrauyi krah-  
nsluige, na ktorom pokarady is' uie lli'e de cessa v dte  
crasu pmeriasu, do 2000. fary, a viedore uie v m'ie stra-  
ty, qdy medle orewisto fadyuey pntu, vli'erano mly  
w. prvoby wodu vventaver, a vo uerym'iny d' pr'ecemnie  
praktikovanych pmsrechmie d' d'ini'adremiark, i' spran-  
demia a prvoby pvan d'ing, Magieia, tai' w d' m. Pra-  
remie uie okarata nequriscie nad prvoby pntu - d'  
tego ngledu i'aku i' vinych vceroney krahonskeho  
nequrisy Opini' v' gpe' d' h'ie v' m'ie, v' dalitem  
v' p'ecem'ens k'om'iasarum, aby de cep'or p'obukinat  
na krahonskim.

Na mýe p'ecem'ens v' d'ani'arum, v' d'arum  
Dventonych Dvasreuirkeho v' d'aneq' nam'ie omi-  
ka v' avulsee k' abauah d' d'oluey, ktor' uie v' d'arum  
uie utrymai v' v' d' m'ie Rejestra, i' ma d'obra

Cryst 85 4 v. 1838.

L. J. A.





zli sasiaduiqy d. Puckonay, Dortabermie, ie  
 ntamtych stronach deshonale uwazena iest  
 Ekonomia u Chyvatela Nilledema. Owech  
 uty, ma miary karienne na lwee n fro.  
 omie spowazdene i' piuzys Marburg ubien  
 done, udatem se d' Meze a miary farany  
 Dwarciute. Pokarano se, i' na miare Ebery-  
 gascoway, miara Dwarciuteka na podluzants  
 Dolsy iest mniysza.

I tych uwaz, powienai' probku woderane u Dwarci-  
 uirach iest. fetyrna, wozmie d' uiclich sekud  
 uir wazdency, officy chitru nymannizec, i'  
 miara uyl' farnie uie regularny, uprasan  
 Dues. kapitulu o udeydenamie, i' uyl' man  
 podtawai' se' wobu d' Dwarciute, uyl' Delle,  
 uyl' bi' Mayesa, pensocchnie Stamby. d  
 stronach uiywanq. poutere. by kapitulu  
 yodri' se' i' puznoli' spowazd' u m' m' m' m'  
 Wasdne kariennq miary farnie i' uis.  
 do 4<sup>to</sup> lub 5<sup>to</sup> farany.

Takny Raport oddai' se' pod. d' ecy 27 s kapitulu  
 Wasny podpisany' yth. Wilm. 4. 8<sup>to</sup> 1855. P  
 A. Antem' Dyodkunska' Pralat Husy  
 Wilm.